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Stalinas parūpinęs Lietuvai artistų
TEATRAI UŽVERSTI RUSŲ PROPAGANDOS VEIKALAIS

VILNIUS. — Komunistų “Tiesa” praneša, kad partinio akty
vo susirinkime Kaune apie Kauno muzikinio dramos teatro veiklą 
kalbėjo teatro direktorius Motylevskaja:

“Štai, dėka tėviško draugo 
Stalino rūpinimosi lietuvių tau
ta”, kalbėjusi ši komunistų ko
loniste, “Tarybų Lietuva gavo 
naują aktorių būrį. Mūsų te
atre sėkmingai pradėjo dirbti 
pastaruoju metu Maskvoje bai
gusi Stanislavskio vardo institu
tą jauna lietuvių aktorių trupė. 
Juos auklėjo geriausi mūsų ša
lies aktoriai, kaip Orlovas ir ki
ti. Per 2 mėnesius ši trupė pa
statė 5 premjeras. Spalio socia
listinės revoliucijos 35 metinių 
garbei trupė pastatys premjerą 
“Lūžis”.
Komunistams vertinga, tik 
kas rusiška

Ta pati “Tiesa” be to prane
ša: “Tarybų Lietuvos teatrai 
ruošia revoliucijos šventėms 
naujus pastatymus. Operos ir 
baleto teatras (Vilniuje)' stato 
Borodino operą “Kunigaikštis 
Igoris”, Vilniaus rusų dramos 
teatras — Nikolajevos ir Ro- 
dzinskio pjesę “Aukštoji ban
ga”. Dvi premjeras ruošia Kau
no muzikinis dramos teatras: 
Lavrenevo pjesę “Lūžis” ir Do- 
lidzės operetę “Keto ir Kote”. 
Kauno jaunojo žiūrovo teatyas 
stato Simonovo “Vaikinas iš 
mūsų miesto”, Panevėžio dra
mos teatras — Ostrovskio “Kaip 
grūdinosi plienas”.

Įvyko premjera Šiaulių dra
mos teatre. Kolektyvas pastatė 
savo scenoje korėjiečio rašytojo 
Se Man Iro pjesę “šviesk, švy
tury!”. Pastatymui vadovavo 
režisorius J. šeinas, dailininkas 
— M. Percovas”. (“Tiesa”, 1952 
m. lapkr. 6 d.).
šoka ir groja pagal Stalino 
muziką

“Spalio 31 d. Vilniaus Valsty
binės konservatorijos salėje įvy
ko pirmasis šį sezoną Lietuvos 
TSR Valstybinės filharmonijos 
styginio kvarteto kamerinis kon
certas. Kvartetas, susidedantis 
iš E. Paulausko, K. Kalinauskai
tės, J. Fledžinskio ir M. šende- 
rovo, atliko Čaikovskio kvartetą 
Nr. 1 ir Hendelio - Aslamaziano 
kūrinį “Paskalija”. Koncerte 
taip pat dalyvavo filharmonijos 
solistai N. Lifšicaitė ir V. Ru- 
backis. Akompanavo E. Dinei- 
kaitė. Lapkričio 2 d. kvartetas 
surengs koncertą Minske, o po 
to vyks į Rygą, kur švęs savo
tišką jubiliejų — 300-tąjį kon
certą. Kvartetas sudarytas 1946 
metais iš Vilniaus konservatori
jos auklėtinių, kurie dabar yra 
šios aukštosios muzikos mokyk
los dėstytojai”. (“Tiesa”, 1952 
m. lapkr. 2 d.).

—Lapkričio 1 dieną gydytojui 
Mykolui (Juozo s.) Marcinkevi
čiui suteiktas Lietuvos TSR nu- 
sipelnusio gydytojo vardas.

(LTSR AT Prezidiumo Įsakas, 
pasirašytas J. Paleckio ir S. 
Naujalio).

—Indija išdirbo keturių me
tų atominės energijos planą, ku
ris siekia panaudoti energiją 
ekonominio — kasdieninio gy
venimo pagerinimui. Indijoj da
bar ieškomos ir kraunamos at- 
sargon atominės energijos ža
liavos — monazita, kurio randa
ma Travancore provincijos, In
dijos vandenyno pakraščiuose.

Lietuviai Europoj

KREMLIUS NORĮS BAIGTI KORĖJOS
KARĄ IR GYVENTI TAIKOJ SU JAV

Naujas Maskvos propagandos burbulas 
akims dumti

NEW YORKAS. — Sovietų diktatorius, pasinaudodamas 
amerikiečių kalėdinėmis taikiomis nuotaikomis, paleido naują 
propagandos burbulą, siekiant užtemdyti savo tikruosius agresin
guosius planus.

Anglijoje
LONDONAS. — Lietuvių na

mų gyventojai Londone nutarė 
išlaikyti Geestnache veikiančią 
Spakenbergo lietuvių vargo mo
kyklą. Tuo tikslu visi Londone 
lietuvių namų gyventojai apsi- 
dėjo pastoviu mokesčiu.

—Anglijoje leidžiamas Lietu
vių Sąjungos laikraštis Britani
jos Lietuvis, nekeisdamas savo 
pavadinimo, nuo Naujų Metų 
virsta Europoje gyvenančių lie
tuvių bendru laikraščiu.!

Dabar jo leidėju bus Anglijos 
Lietuvių Sąjunga ir V. Europoj 
veikiančios lietuvių bendruome
nės. Laikraščio tvarkymui ren
kama leidėjų bendru susitarimu 
Leidimo Taryba. Ji rūpinsis 
laikraščio leidimu ir parinks re
daktorių.

Šveicarijoje
GENEVA. — Šveicarijoje vei

kianti Lietuvių Bendruomenė, 
kaip praneša Informacijos, pa
sižadėjo V. Vokieti j o jte remti 
gyvenančius lietuvius ir padėti 
išlaikyti Vasario 16 d. lietuvių 
gimnaziją Diepholze.

Šveicarijos Lietuvių Bendruo
menės pirmininku yra J. Stan
kus.

Austrijoje
LINDAU. — Austrijoje gy

venąs inž. arch. F. Vizbaras, 
dar Lietuvoje pradėjęs rašyti 
veikalą “Lietuvai sienas išve
dant su Latvija, Vokietija ir 
Klaipėdos kraštu”, jį dabar bai
gė.

Olandijoje
AMSTERDAMAS. — Olandi

joje iš viso gyvena apie 50 lie
tuvių. Jų daugumą sudaro lie
tuvaitės, kurių dalis jau ište
kėjo už olandų. Čia dedama pa
stangų visus Olandijoje gyve
nančius lietuvius sujungti savo 
bendruomenėn.

Australijoje
ADELAIDE. — čia atidaryta 

pirmą kartą Australijoje lietu
vių tremties gyvenimo spaudos 
paroda. Lietuvių tremties gyve
nimo spaudos paroda veiks gruo
džio 29—30 d. šiai parodai ati
daryti buvo sudaryta komisija 
iš V. Čepliausko, J. Glušausko 
ir C. Petriko.

Sovietų žmogvagiai 
nušovė policininką

Mėgino pagrobti 2 žmones
BERLYNAS. — Vienas Vaka

rų policininkas buvo nušautas 
sovietų kareivių, įsiveržusių į 
prancūzų sektorių žmonių gro
bimo tikslais.

Jų planas, pagrobti dvi mote
ris ir vieną jaunuolį, buvo greit 
pastebėtas ir aliarmuota polici
ja. Į atbėgančius policininkus 
sovietų žmogvagiai paleido šū
vius, ir taip atsišaudydami, pa
sitraukė į savo sektorių.

—Vokietijoj tūkstančiai ame
rikiečių karių buvo pakviesti 
praleisti Kalėdas vokiečių šei
mose. Jankiai iš savo pusės su
dėjo dideles sumas pinigų ir pa
rūpino dovanų vokiečių vaikam, 
ypač našlaičiam.
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ŽIEMA KORĖJOJ. — Atrerikietis marinas eina sargybą fronte 
šalčiui ir sniegui siaučiant. Priėjimo prie Seoul gynėjai atsiėmė 
dvi aukštumas, kurias kiniečiai staigiu puolimu buvo užėmę.

Popiežius prašo Jungtines Valstybes 
' neuždaryti durų Europos emigrantams

ROMA. — Katalikų bažnyčios galva savo Kalėdų kalboj 
plačiai palietė pasaulio socialines problemas, kurių sprendimas 
einąs klaidinga vaga ir nežadąs laimės žmonijai.

Jo kalboj buvo netiesiogiai ap
tartas ir naujasis Amerikos 
imigracijos įstatymas, prieš ku
rį protestuoja ir Europos jūrų 
valstybės dėl nepatikimų jūrei
vių varžymo išlipti į krantą, 
stovint laivams Amerikos uoste 
(New Yorke keli šimtai užsie
nio jūrininkų nebuvo per Kalė
das išleisti į uostą, įsigaliojus 
naujam imigracijos — įkeliavi
mo įstatymui).
Prieš imigracijos varžymą

Popiežius turėjo galvoj ne tiek 
tuos jūrininkus, kiek gausingą
sias italų šeimas, kurios norin
čios gyvent “pagal Kūrėjo įs
tatymą”, tai yra kurios augi
na tiek vaikų, “kiek Dievas duo
da”.

Popiežius pripažino, kad šei
moms, kurios laikosi bažnyčios 
įsakymo nekontroliuoti gimi
mus, paprastai emigracija lieka 
vienintelė išeitis, tačiau jos atsi
duria prieš organizuotos visuo
menės įstatymus, matematiškai 
apsvarstytus, kurie kėsinasi ir 
į sąžinę.
Visuomene sumechanizuota

Popiežius priminė ne tik Ry
tų, bet ir Vakarų valstybėms 
nepermechanizuoti visuomenės.

Kapitalistinėse šalyse kriti
kuotini darbdaviai ir darbininkų 
unijų vadai. Darbo santykiai tu
rį būti pagrįsti abiejų pusių so
lidarumu, kuris skatintų kapita
listą mažiau eikvoti lėšų pra
bangiam gyvenimui ir daugiau 
skirti bendrai-gerovei. “Žmoni
jos visuomenė nėra mašina ir 
ji tokia neprivalo pasidaryti nei 
ekonominiame gyvenime”, pa
reiškė Pijus XII.

Siūlo kabinetą ir 
gaulistams

SOCIALISTAI~ATSISAKĖ
PARYŽIUS. — Prezidentas 

Auriol praleido Kalėdas, besi
tardamas su partijų vadais, ku
rie galėtų sudaryti naują vy
riausybės kabinetą.

Guy Mollet, socialistų parti
jos vadas, patyrinėjęs savo gali
mybes, atsakė prezidentui, kad 
jis negali sudaryti kabineto, ku
ris turėtų parlamento daugu-

Ne lėktuvas, bet jo 
pilotas kaltas dėl 
86 kareivių mirties
EKSPERTŲ PAREIŠKIMAS

DĖL DIDŽIOSIOS C-124 
AVARIJOS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sudaryta komisija didžiausiajai 
visoj aviacijos istorijoj avari
jos priežastims tirti, pranešė, 
kad nelaimė ištiko ne dėl me
džiagos ar mechanikos defektų, 
bet dėl žmogaus kaltės.

Buvo nustatyta, kad lėktu
vas buvo užvestas ir paleistas 
skristi, nepatikrinus iki galo 
visij aparatų ir nepamačius, 
kad dalis kontrolinių įtaisymų, 
valdančių lėktuvą, buvo užra
kinti. Dėl to lėktuvas, vos pa
kilęs iki 500 pėdų, krito žemyn, 
negalėdėamas manievruoti. At
sakomybė už šią didžiausiąją 
katastrofą tenka lėktuvo pilo
tui Įeit. William O’Connel. ši 
nelaimė atsitiko pereitą penk
tadienį, skrendant 116 kareivių 
atostogų iš Larson bazės Wa
shington, į Texas.

(Panaši avarija per lėktuvo 
valdytojo klaidą žinoma iš 1948 
metų, Kopenhagoj, Danijoj. 
Vienas iš garsiausių olandų la
kūnų, pakildamas pakeliui Ko
penhagoj į Stockholmą, užmir
šo patikrinti prieš pakildamas, 
ar vairai yra laisvi. Stovint že
mėj jie pritvirtinami, kad vė
jas jų nesukinėtų, šioj avarijoj 
žuvo Švedijos kronprincas Gus
tavas, Amerikos dainininkė 
Grace Moore ir kiti).

mos pasitikėjimą.
Pirmą kartą nuo gen. De 

Gaulle pasitraukimo iš vyriau
sybės buvo kreiptasi ir į jo 
partijos vadus, prezidentui tei- 
ra u j antis, ar jie nepajėgtų su
daryti kabinetą. Prie dabarti
nių jėgų santykių parlamente 
Prancūzijoj sudaryti pastoves
nę vyriausybę yra labai sunku. 
Kabineto krizė trugdanti Pran
cūzijai vidaus ir užsienio poli
tikos skubiųjų klausimų spren
dimą, gali ilgokai užsitęsti ir 
šį kartą.

Naujas Kaiiforn-jos senatorius. — 
Vieton išrinktojo Amerikos Vice
prezidentu Richardo Nixon, Kali
fornijos gub. Earl Warren pa- 
skyrė senatorium Thomas H. 
Kuchel, buvusį Republikonų par
tijos Kalifornijos valstybės cen
tro komiteto pirmininką.

TRUMPAI Iš VISUR
—Mirė Kongreso narys Cox. 

Laivyno ligoninėj prie Rethes- 
da, Md., mirė demokratų atsto
vas Kongrese Eugene Cox iš 
Georgia, 72 metų amžiaus iš
buvęs Kongrese 27 metus. Jis 
buvo paskirtas pirmininkauti 
specialiam komitetui, tyrinė
jančiam nuo mokesčių laisvų 
mokslo fondacijų lėšų naudoji
mą.

—Paleido iš kalėjimo buv. 
Kongreso atstovą. Prezidentas 
Trumanas dovanojo likusią 
bausmę buvusiam respubliko
nų atstovui Kongrese Parnell 
Thomas iš New Jersey. Jis bu
vo nubaustas 18 mėn. kalėji
mo už pasisavinimą $8000 pi
nigų, įrašydamas į savo štab^ 
tarnautojus, kurie iš tikrųjų 
netarnavo ir negavo algos.

—Naujas JAV komendantas 
Berlyne. Ligšiolinis Apierikos 
karo komendantas Vakarų Ber
lyne gen. Mathewsen po dviejų 
metų tarnybos iš čia atšaukia
mas, Į jo vietą paskirtas gen. 
T. S. Timberman, 1-mos divizi
jos vadas.

—Pagavo bankų plėšiką. Los 
Angeles policija galiausiai pa
gavo moterį plėšiką, įsispecia- 
lizavusią grobti bankus. Kalė
dų išvakarėse ji mėgino api
plėšti ketvirtą banką, ši paslap
tingoji plėšikė, kuri buvo iš 
anksto įspėjusi policiją, kad 
ruošiasi naujam užpuolimui, 
pasirodė esanti 52 metų Mrs. 
Ethel Martin Arata.

—Tass’o korespondentas — 
šnipas. Olandijos policija Ha
goj suėmė sovietų telegramų 
agentūros korespondentą Lev 
Pisarev, susekus, kad jis orga
nizuoja špionažo tinklą. Poli
cija sako, kad po to paaiškėjo 
ir keletą vietinių komunistų, 
bendradarbiavusių špionaže su 
Pisarevu.

—Elizabetos žodis pasauliui. 
Jaunoji Anglijos karalienė Eli- 
zabeta II Kalėdų dieną pasakė 
pirmą kalbą į Britų tautų ben
druomenę ir platųjį pasaulį. Ji 
ragino Commonwealtho narius 
eiti jos tėvo pramintais keliais 
į taiką.

—Sovietai paleisią 27 karo 
belaisvius. Praėjus 27 metams 
po pasaulinio karo, Sovietų Są
junga tebelaiko šimtus tūkstan
čių karo belaisvių. Jų vyriau
sybės atstovas pranešė aust
rams, kad netrukus po Kalėdų 
būsią paleisti 27 austrų karo 
belaisviai. Austrija kaltina So
vietų Sąjungą laikant dar apie 
1000 austrų belaisvių.

—Kiekvienas jankis Vokieti
joj Kalėdų proga gavo viduti
niškai 80 svarų pašto.

Gen. Eisenhoweris 
išdirbęs Korėjos 
karo strategiją

Spaus tol priešą, kol jis pa
prašys taikos JT sąlygom

NEW YORKAS. — N. Y. T. 
korespondentas Jungtinė/se Tau

tose Th. Hamilton virtiną, kad 
gen. Eisenhoweris, po atsilan
kymo Korėjoj ir susitikimo su 
gen. MacArthuru, turi paruošęs 
naujos strategijos planą Korė
jos karui baigti.

Pagrindiniai Korėjos politi
kos principai lieka begalioją ir 
respublikonams užėmus val
džią. Eisenhoweris užtikina, 
kad JT armija nesitrauks iš 
Korėjos, savo uždavinio neat- 
likusi, ir karo belaisviai, pa
liaubų atveju, nebus grąžina
mi prievarta.

Vengs visuotinio karo
Eisenhoweris esąs numatęs 

sustiprinti kautynių veiksmus 
dabartinėse ribose. Kalbant 
apie “padidintą spaudimą”, 
kartu pastebima, kad Eisenho
weris dabos, kad spaudimas ne
būtų per didelis ta prasme, kad 
iš jo neišsiplėtotų visuotinis 
karas Azijoj.

Taikos kliūtis — Maskva
Eisenhowerio Korėjos strate

gijoj daugiausia taikoma į So
vietų Sąjungą. Matydama didė
jantį JT jėgų telkimą Korėjoj, 
ji anksčiau ar vėliau būsianti 
priversta sutikti su taikos są
lygomis.

Jei Eisenhoweris mano tą 
spaudimą padidinti svarbiausia 
pietinių korėjiečių naujomis 
divizijomis, jas atrodo galės at
sverti naujos kinų komunistų 
divizijos, ir tai vargu gali jau
dinti Staliną, sugebantį sveti
momis rankomis sudaryti tiek 
bėdų Amerikai tolimame Azi
jos kampe, Korėja vadinama
me.

N. Y. T. korespondento Tho
mas Hamiltono tvirtinimu, Ei
senhoweris norįs parodyti Sta
linui, tegu jis nemano, kad 
atėjus į valdžią respubliko
nams, Amerika sutiks nusileisti 
dėl taikos sąlygų.

Kalėdos Korėjoj 
praėjo smarkiai

• kariaujant
SEOUL, Korėja. — Kalėdų 

šventės Korėjos fronte praėjo 
kaip ir šiaip dienos, ginantis 
nuo atakuojančių komunistų.

JT sąjungininkai, neskaitant 
aviacijos, vengė of enzy vinių 
veiksmų, bet buvo, ypač viduri
niame fronte, priversti atkak
liai muštis su nesiliaujančiais 
komunistų puldinėj imais.

Iš ryto komunistai dirbo vi
somis propagandinėmis priemo
nėmis, ragindami per garsiakal
bius amerikiečius bėgti į jų pu
sę. Kai kur, pasitraukdami iš 
ne kieno žemės, komunistai pa
liko Kalėdų eglutes, kai kur net 
dovanas.

Stalinas pasinaudojo New 
Yorko Times korespondento 
Washingtone James Reston 
kreipimusi keturiais klausimais, 
įteiktais per Sovietų ambasado
rių Zarubin. <.
JAV — SSSR galinčios 
gražiai sugyventi

James Reston užklausė, ar 
Stalinas esąs vis dar tos pačios 
nuomonės, kad Jungtinės Ame
rikos Valstybės ir Sovietų Są
junga gali ir ateity gyventi tai
koj.

Stalinas atsakė, kad jis vis dar 
tikįs, kad karas tarp Amerikos 
ir Rusijos yra išvengiamas ir 
kad šios dvi šalys gali ir toliau 
gyventi taikoj.
“šaltojo karo” pavojai

Reston: Kur, jūsų manymu, 
gludi dabartiniai pasauliniai pa
vojai?

Stalinas: Visur, kur tik pa
sireiškia agresinga šaltojo karo 
politika prieš Sovietų Sąjungą.

Reston: Ar jūs apsidžiaugtu
mėte diplomatiniais pasitarimais 
su naujosios Eisenhowerio vy
riausybės atstovais, siekiant iš
tirti sąlygas susitikti jums su 
gen. Eisenhoweriu, mažinant 
pasaulinius pavojus?

Stalinas: Aš laikau šias pa
stangas remtinas.

Reston: Ar jūs sutiktumėte 
bendradarbiauti kiekvienoj nau
joj dplomątinėj pastangoj, sie
kiant baigti Korėjos karą?.

Stalinas: Aš sutinku bendra- 
drabiauti, nes Sovietų Sąjunga 
nori, kad Korėjos karas baigtų
si.
Nežinomi pareiškimo atgarsiai

Tuo tarpu dar nebuvo gali
ma korespondentams ištirti, ką 
apie tai mano gen. Eisenhoweris 
ir jo busimasis Valstybės sekre
torius. Prez. Trumanas taip pat 
dar nieko į tai neatsakė.

Atsimenant, kaip Baltieji rū
mai priėmė ankstyvesnius pana
šius Stalino pareiškimus, neat
rodo, kad šie Kremliaus diktato
riaus žodžiai būtų padarę dides
nio įspūdžio.

Zionizmas-Amerikos 
įrankis, sako SSSR

Oficialus Maskvos apibudinimas
MASKVA. — Komunistų par

tijos išleistame vadovėly agita
toriams zionizmas apibūdinamas 
šitaip: “Žydų buržuazijos nacio
nalistinis reakcionieriškas sąjū
dis”.

Toliau apie šį sąjūdį pasaky
ta, kad jis veikia kaip ištikima 
Amerikos imperializmo agentū
ra ir atlieka špionažo bei prieš
valstybinius veiksmus Ameri
kos imperialistų pavedama.

Sovietų Sąjunga jau ir seniau 
vadindavo zionizmą žydų bur
žuaziniu nacionalistiniu sąjū
džiu. Bet dabar kuo smarkiau
siai akcentuojama, kad zioniz
mas yra Amerikos įrankis ir 
dirba išvien su “imperialistais ir 
karų kurstytojais”. Zionistai pa
vertę ir naująją Izraelio valsty
bę Amerikos baze Artimuosiuo
se Rytuose, pabrėžiama agitato
rių vadovėly.
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Kalėdinė vaiku šventė
Š. m. gruodžio 20 ir 2’1 d. Lie

tuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted, vietos Lietuvių Bend
ruomenės buvo suruošta kalė
dinė programa lietuvių mažie
siems. šventės atidarymas buvo 
šeštadieni, gruodžio 20 d. Di
džioji Auditorijos salė buvo pri
kimšta mažųjų lietuvių su tė
vais ir globėjais, šventės ati
darymo iškilmėse dalyvavo Ci
cero lietuvių pradžios mokyklos 
mokinių choras, vedamas muzi
kai pasiaukojusio mokyt. Juozo 
Kreivėno.

Mergaitės šoko
Antrojoje programos dalyje 

teko pamatyti šokių suitą. “Ka
lėdinį preliudą” (Ch. Gluecko 
muzika) atliko D. Bubelytė, T. 
Garmutė, A. Mackevičiūtė, G. 
Prialgauskaitė, R. šimanskytė ir 
L. Rakutytė. “Piemeneliųs” (E. 
Boehme muz. ) atliko trys mer
gaitės: D. Bubelytė, G. Prial
gauskaitė ir L. Rakutytė, o 
“Džiaugsmingą naujieną” dvi 
mergaitės, pritariant E. Boeh
me muzikai: A. Mackevičiūtė ir 
R. šimanskytė. “žvaigždutės 
džiaugiasi”'(muzika A. Liadow) 
atlikę N. Stančiūtė, L. Morres, 
1). Bigos, K. Sodeikaitė, M. Ro
mano ir K. Galvydytė. “Žemėje 
pasklido angelų linksmybė” (J. 
Fisher muzika), net aštuonios 
mergaitės: D. Antonaitytė, A. 
Meilutė, A. Petrulytė, R. Raku
tytė, K. Sabaliauskaitė, J. Sku
tas, D. Urbonaitė ir L. Žebraus- 
kaitė; “3 Karaliai” ir “Džiaugs
mo himną” (muzika A. Corelli) 
— T. Garmutė, A. Mackevičiūtė, 
D. Dirvianskaitė, D. Bubelytė, 
G. Prialgauskaitė, L. Rakutytė 
ir R. Šimanskytė.

Programoje dalyvavo 20 mer
gaičių.
Vaidinimas

Čia suvaidino jaunosios mer-

Kęstučio Klubas
Ruošiasi Lietuvos 
nepriklausomybės šventės 
minėjimui

Gruodžio 7 d. Hollywoodo sa
lėje, 2417 W. 43rd St., įvyko 
Chicagos Lietuvių Kęstučio Pa
šalpos Klubo susirinkimas, ve
damas pir. Antano Valomo. Da
lyvavo visa, valdyba, išskyrus 
durų prižiūrėtoją p. Balnį, kuris 
susirgęs. Pirmininko prašymu 
buvo pagerbti visi klubo miru
sieji nariai vienos minutės atsi
stojimu.

Rašt. M. Kurausko perskaity
ti praeitojo susirinkimo nutari
mai buvo vienbalsiai priimti. 
Primtas ir Dariaus-Girėno pos
to gautas laišaks. Komisija (P. 
Ališauskas, P. Petraitis, B. 
Klemka) pranešė, kad lapkričio 
23 d. įvykęs klubo vakaras ge
rai pavyko ir davė gražaus pel
no; komisija reiškė visiems pa
dėką. Valdybos ir komisijų ra
portai ir visi nutarimai priimti.

Aptartas Lietuvos nepriklau
somybės šventės Vasario šešio
liktosios minėjimas. Nutarta su
rinkti lėšų Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Išrinkta tam 3 narių 
komisija: J. Kondroška, P. Jac
kevičius, B. Klemka.

Nutarta kitiems metams pa
imti tą pačią svetainę.

Aklamacijos būdu valdyba at
einantiems metams perrinkta ta 
pati.

Susirinkimas greitai prabėgo, 
nariai dar norėjo pasikalbėti, 
vieni kitiems linkėjo linksmų 
švenčių. Jūsų korespondentė nuo 
savęs sveikina visus klubo na
rius, linkėdama linksmai praleis
ti šventes ir būti laimingiems 
ateinančiais metais.

Ateinantis klubo susirinkimas 
bus sausio 4 d. toj pačioj vietoj.

Korcsp. Ona švirmickienė

Pasirengimai minėti 
Vasario šešioliktąją 
Dr. St. Biežis — naujas 
Chicagos LT pirmininkas

Š. m. gruodžio 17 d. “Naujie
nų” pastato patalpose įvyko AL 
T. Chicagos skyriaus posėdis.

Posėdį pradėjo tarybos vice
pirmininkas p. V. Duoba, kurs 
perskaitė Lietuvių Tautinės Są
jungos Chicagos skyr. pirminin
ko p. Petro Linkaus raštą, ku
riuo Tautinė Sąjunga atšaukia 
iš Tarybos sąstato savo delega
tą p. Br. Budginą ir jo vieton 
deleguoja Dr. Steponą Biežį.

Kaip jau anksčiau buvo rašy
ta, šiais metais tarybai pirmi
ninkauti tenka Tautinės Sąjun
gos atstovui, ir lapkričio 8 d. 
pirmininku buvo nominuotas tos 
sąjungos delegatas p. Br. Bud- 
ginas. Jis tą dieną pareigas pri-
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POTVYNIS ITALIJOJE. —. Dėl didelių liūčių ir audrų nepa
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KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GeLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

gėlininkas
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

gailės “Snieguolę ir septynis 
nykštukus” (pasaka). Vaidino 
jau paminėtos mergaitės.’"--

Programoje fortepionu akom
panavo M. K. Motckaitis. Deko
racijos ir šviesos — dail. J. 
Šapkans. šokiai ir kostiumai pa
ruošti L. Lazauskienės.
Kalėdų Senelis

Už vis įdomiausia vaikučiams 
buvo pamatyti Kalėdų Senelį ir 
čitfptelti jo “nušalusią” nosį.

Kalėdų Senelį vykusiai vaidi
no Alfas Brinką. Seneliui padė
jo iššaukdamas vaikus atsiimti 
dovanas B. Pakštas (vienas iš 
auditorijos šeimininkų).

Nepareinant vaikučiams vie
nu kartu didž. salėje, programa 
buvo kartojama du kartu, ir 
Kalėdų Senelis, neišbaigęs ati
duoti dovanų vaikučiams, pasi
rodė su lazda ir maišais antrą 
syki.

Reikia paminėti, kad Liet. Au
ditorijos šeimininkai Step. Juod
valkis ir Jonas Maliorius taip 
buvo mažųjų pamėgti, kad net 
pristigo saldainių ir šokoladų.

Neužmirš ir minės Liet. Au
ditoriją mūsų mažieji...

A. Tumėnas

Tradicinis pobūvis
“Naujienų” redakcijos, rašti

nes ir rinkyklos bei namo pri
žiūrėtojų tradicinis prieškalė
di n is pobūvis rengiamas kas
met.

Ir šiemet jis buvo antradie
nio vakare, paruošus kalėdinį 
“Naujienų” numerį. “Naujie
nų” kolektyvas susirinko trum
poms vaišėms, kurias gražiai ir 
skoningai paruošė pačios ko
lektyvo moterys bei biznio ve
dėjai.

Prancūzas apie 
amerikietę

“Mergaitė amerikiete yra ne 
kas kita, kaip gyva lėlė”, sako 
atsilankęs Amerikon prancū
zas. “Amerikiečiai vyrai dabar

Pamatysim baisiuosius . < • • ■ ■■ ■ ■_ 
Jietuviy pergyvenimus 
Naujas scenos veikalas Ciceroje

Kaskart vis daugiau ir dau
giau lietuviškajame pasaulyje 
matom naujų scenos veikalų, 
kurie vienokiu ar kitokiu būdu 
primena lietuviui praeitus lai
kus, suteikia vilties vėl išvysti 
laisvą ir nepriklausomą Tėvynę. 
Džiugu, kad atsiranda šiuo lai
ku pasiryžusių brolių ir sesių 
imtis šio darbo ir nors retkar
čiais suteikti visuomenei šį ma
lonumą. Sunku būtų atpasakoti 
šių žmonių pasiaukojimą. Juk 
jiems niekas už tai neužmokat o 
jei už biletus ir surenka kiek 
nors, tai pelnas skiriamas lab
daros tikslams. Rodos, jiems 
būtų gera, grįžus iš fabrikų, iš
vargus nuo sunkaus darbo, pa
gulėti minkštam fotely, tačiau 
jie tam neturi laiko. Jie skuba 
į kitą darbą, į kultūrinį veikimą. 
Jie jaučia Tėvynės šauksmą, au
kojasi jai ir kovoja už lietuvy
bę.

Vieni iš tokių yra Cicero Lie
tuvių Dramos Mėgėjų Ratelis. 
Palyginti per trumpą laiką jau 
įstengė visuomenei parodyti po
rą veikaliukų, nors jie buvo ma
žesnio masto. Šiais metais, 
gruodžio 28 d., šis būrelis išei
na į visuomenę su stipriu veika
lu, P. J. Naumiestiškio (slapy- 
vardė) 3 veiksmų pjese, vardu 
“Baisusis birželis”, šis veikalas, 
kiekvienam lietuviui paliks ne
pamirštamą akimirką.

Veikalas statomas šv. Antano 
parapijos salėje, 15 gatvė ir 49 
Court, Cicero. Pradžia 4 vai. p. 
p. Po programos šokiai grojant 
orkestrui “Smagučiui”, kuris 
patieks europietiškų muziką 
mėgstantiems pasišokti bei pa
siklausyti. Tad, lietuvi, nepra
leisk šios progos, pamatyk se
niai laiktą veikalą “Baisųjį bir
želį”, kuris sugeba puikia, for-

ėmė, paskyrė lapkričio mėn. 25 
d. tarybos posėdį, tačiau dau
giau, dėl tarybos nariams neži
nomų priežasčių, pats nebepasi
rodė.

Šį nesklandumą tarybos darbe 
Tautinė Sąjunga pašalino, dele
guodama žinomą visuomeninin
ką ne tik Chicagoje, bet ir vi
soje Amerikoje, ilgametį SLA 
ir kitų organizacijų yeikėją Dr. 
Steponą Biežį.

Nominacijų komisijai prista
čius, posėdyje dalyvavusių visų 
tarybos narių Dr. Steponas Bie
žis buvo pasveikintas, kaip nau
jas 1935 metams tarybos pirmi
ninkas, ir jis ^tuojau perėmė 
darbą.
35 metų Nepriklausomybės 
sukaktis

Toliau vyko posėdis pagal dar
botvarkę, kurios pagrinde bu
vo vasario 16 d. 35 metų Lietu
vos Nepriklausomybės sukakties 
minėjimas, numatytas 1935 m. 
vasario mėn. 15 d. Chicagoje, 
Ashland auditorijoje.

Tarybos vicepirmininkė p. E. 
Mikužiūtė padarė pranešimą dėl 
nuveikto darbo specialios komi
sijos “Jaunimui rašinėliams 
konkursui pravesti”.

Po to išrinkta visiems me
tams nuolatinė spaudos ir pro
pagandos komisija, kurios sąsta- 
tan pateko pp. E. Samienė, A. 
Siliūnas, J. Talalas ir V. Uznys.

Minėjimo programai pasiūlyti 
buvo išrinkta speciali komisija 
šios sudėties: pp. T. Blinstru- 
bas, P. Jurkštas, Dr. Kisielius ir 
Rauckinas.

Be to, platesniu mastu pinigų 
sutelkimui Lietuvos laisvinimo 
reikalams taryba, išklausiusi Dr. 
Stepono Biežio sumanymą, pri
tarė suorganizuoti dovanų lai
mėjimų paskirstymą 1953 metų 
gale.

Tą projektą sudaryti ir įgy
vendinti išrinkta komisija — 
Dr. St. Biežis, J. Linkuvienė, E. 
Mikužiūtė, Rauckinas ir Plat- 
kauskas.

Buvo dar išklausyta eilė su
manymų ir pasiūlymų ryšium 
su Nepriklausomybės minėji
mu ir kitais organizaciniais rei
kalais. J. T.

Vasiliausko tragedija

Iš Humboldt Parko 
Politikos Klubo

Priešmetinis klubo susirinki
mas įvyko gruodžio 17 d. 3600 
W. North Ave. Susirinkimą ati
darė p. Benikaitis ir paprašė 
valdybą padaryti pranešimą. A. 
Lungevičius, nut. raštininkas, 
perskaitė praeitojo susirinkimo 
nutarimus. Iš valdybos narių 
pranešimų paaiškėjo, jog valdy
ba dirba klubo gerovei pagal 
savo išgales.

Buvo priimtas demokratų ly
gos komisijos raportas. Pasikal
bėjus nutarta ir toliau palikti 
demokratų lygoje. Į lygos susi
rinkimą išrinkti 3 delegatai: J. 
Sudeikis, J. Raila ir A. Kazlaus- 
kis.
Naujoji vaidyba

Klubo valdyba palikta ta pati, 
tik išrinktas naujas vicepirmi
ninkas J. Sudeikis. Tuo būdu 
1953 metams valdybą sudaro: 
pirm. J. Benikaitis, vicep. J. 
Sudeikis, nut, rašt. A. Lungevi
čius, fin. rašt. S. Beneckis, ižd. 
P. Milaševičius, maršalka A. 
Kuprevičius.

Visada, baigiant klubo susi
rinkimą, aptariama, kas įvyko 
nauja lietuvių politikos srityje, 
šį sykį visi pasidžiaugė, kad A. 
Wells laimėjo rinkimus į teisė
jus.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Vieni kitiems palinkėjo linksmų 
metinių švenčių. J. Sudeikis

Prisipažino nužudęs
Sunkvežimio vairuotojas 

Martin, 2743 W. Division, su
imtas prisipažino policijai nu
žudęs Miss Lynn, 42 m. Juodu 
iš vienos smuklės vidurmiesty 
išėję ir automobiliu Martin 
merginą toliau išsigabenęs ir 
išprievartavęs. Kai ji pareika
lavusi sumokėti $25 arba gra
sinusi jį atiduoti policijai, Mar
tin supykęs ir ją tiek mušęs, 
kad ji pagaliau likusi negyva.

Miss Lynn policijos doku
mentuose iš seniau buvo žino
ma kaip prostitutė.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visa liesa ten atras.

turi džiaugtis galėdami pradėti ma perduoti žiūrovams 1941 m.
dainuoti: Oh, You Beautiful pergyvenimus Lietuvoje bei
Doll”.
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Amerikos piliečių teises tuo lai
ku. Įėjimas tik $1.00. K. B.

Petras Vasiliauskas, apie ku
rio tragišką mirtį jau dienraš
ty buvo irumpai pranešta, jau 
9 metai buvęs gydytoje prie
žiūroje, nuo pirmo bandymo 
nusižudyti.

Man jį teko pažinti apie IV2 
metų. Kartą važiavau autobu
su skaitydamas “Naujienas”. iP. 
Vasiliauskas mane užkalbino, ir 
nuo to laiko retkarčiais susi
tikdavom. Mudu dirbome toje 
pačioje batų kompanijoje, tik 
skirtinguose pąstatuose, o vė
liau mane perkėlė į tą patį pa
statą, kur ir Vasiliauskas dirbo. 
Tačiau plačiau išsikalbėtėi nete
ko, jis dirbo kitą darbą ir kito 
asmens priežiūroje.

Vasiliauskas buvo stambaus 
sudėjimo, tamsios išvaizdos. 3 
dienas prieš jo nusižudymą su 
juo dirbusisysis sakė turėsiąs 
anksti keltis,, ateiti dirbti, nes 
Petras sergąs širdies liga, ne
ateisiąs dirbti.

P. Vasiliauskas buvo prieš 3 
metus atvykęs iš tremties. Pas
kutinį savo darbą išdirbo 2 me
tus. J. J. Pranokus

—FRIDAY, DECEMBER 26, 1952

Svarbu miškininkams
Jonas Kuprionis, Louisiana 

(Ruston) valstybės Miškų Insti
tuto profesorius, š. m. gruodžio 
mėn. 28 d. (sekin.) 2 vai. po 
pietų Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., padarys platų 
pranešimą apie Amerikos (JAV) 
miškus, medelynus, miško tar
nybas, miško mokslus ir t. t. 
Miškininkus ir visus, kurie tik 
domisi šiuo reikalu prašome at
silankyti. Čia pat gausite nauja
gimį “Girios Aidą” 6-7 Nr.

—Liet. Mišk. S. L valdyba.

Nuteisė pinigų 
padirbėjus

Federalinis teismas čia pa
kaltino 4 žmones, kurie spaus
dinę ir platinę netikrus pini
gus. Nuo 1948 m. jie paskleidę 
Viduriniuose Vakaruose apie 
$2,200,000 10 ir 20 dolerių 
banknotais (popieriniais). Sa
koma, kad pinigai buvę spaus
dinami 2327 Harrison.

NAUJIENOS buvo ir ū-bėr 
geriausias Amerikos Hehivji

WILOMINA SWABAS 
6934 So. Tripp St.

| Mirė 1952 m. gruodžio 23 | 
| d. 7:09 vai. vakare sulaukusi g| 
| 65 metų amžiaus. Gimusi Lie- įj 
7 tavoje. Amerikoje išgyveno g 
J 40 metų.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: | 
g Mary Grey, Matty Mueller; | 
| sesuo Julia Sarge; 4 anūkai ir | 
t daug kitų giminių, draugų ir i 
|| pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. Egan | 
šį Funeral Home, 5908 S. Kedzie i 

Avė. šeštadieni, gruodžio 27 t 
d. 9:30 vai. ryto bus lydima | 
iš koplyčios į St. Mary, Star i 
of the Sea parap. bažnyčią, o s 
po gedulingų pamaldų bus | 
laidojama Šv. Kazimiero ka- g 

| pinėse.

Visi a. a. Wilominos Swabas g 
§ giminės, draugai ir pažįstami g 
| nuoširdžiai kviečiami daly- g 

vauti laidotuvėse ir suteikti | 
g jai paskutinį patarnavimą ir | 

atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

| Dukterys, Sesuo, Anūkai ir 
| Giminės.

Laid. Direkt. J. Egan, tel. | 
1 GRovehill 6-0090. £

WILLIAM A. NEBERIEZA
5121 W. WASHINGTON BLVD. 

Telef.: COlumbus 1-0473
Mire 1952 m. gruodžio 23 d., 4:30 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. 

Gimęs Lietuvoje, Šakių apskr., Kaimelio parap., Aleksandravos km.
Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona (pagal tėvus Lubiniutė), sūnus 
Vincentas, marti Bernice, 2 anūkai: Bruce ir Billy; brolis Juozas, 
Coral Gables, Fla. ir jo šeima; ir daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų; Lietuvoje liko brolis Jonas ir jo šeima; pusseserė Marijo
na Klunovienė ir jos duktė Marijona Federavičia ir jos šeima.

Priklausė Dariaus-Girėnėo Postui No. 271, šakių Apskr. Klubui ir 
Flat Janitors Union.

Kūnas pašarvotas Vasaitis-Vance koplyčioje, 1446 So. 50 Ave., 
Cicero, Ill. šeštadieni, gruodžio 27 d., 8:30 vąl. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. William A. Neberieza giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį į 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Marti, Anūkai ir Brolis

Laid. Direkt. Vasaitis-Vance, Tel. OLympic 2-1003.

UUDĖSIO VALANDOJ 
į Saakiti Į

MAŽEIKA* EVANS 
j . LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 S®. Western Ave. Air Conditioned Chanel and ’

REpublic 7-8600-8601
Tiemi, kurie ryrena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusu aamu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109
j KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir BIshgp 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / H
Telefonas Bishop 7-9719 į jll

! lilIJ
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
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L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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ANTANAS J. KANIŠAUSKAS

anglFakasIo atsiminimai
Spaudai paruošė A .Dargis

PIRMASIS LIETUVIŲ ORKESTRAS AMERIKOJE
Lietuviai, matyt, iš prigim

ties mėgsta meną ir gražius pa
rengimus.

1885 m. spalio mėnesi lietu
viai suorganizavo Shenandoah, 
Pa., pirmąjį lietuvišką orkestrą 
— beną. \

Ir šitas lietuviškas orkestras 
labai sėkmingai ir ilgai gyvavo. 
Gal būt ir dėl to, kad orkestras 
be skirtumo tautybės visiems 
gerai patarnaudavo. Iki 1918 m. 
didelės influenzos epidemijos 
kiekviena tautybė turėdavo daug 
įvairių savo draugijų ir paren
gimų.

Tų draugijų nariams mirus, 
pagal jų įstatymus, velionį tu
rėdavo palydėti į kapus su or
kestru. Tai vis lietuvių orkes
tras kiekvieną mirusį lydėdavo 
į kapus, savo liūdnomis melodi
jomis sutraukdamas minias žmo
nių gatvėse.

Visi žmonės laukdavo metinių 
švenčių, parodų, o ypatingai 
naujų metų sutikimo. Tokiais 
atvejais lietuvių orkestras išei
davo į gatve su muzika, garsiai 
sveikindamas visus švenčių pro
ga arba su Naujaisiais Metais. 
Visos gatvės tada užsikimšdavo 
miesto gyventojais, susirinku
siais pasiklausyti gražios lietu
viu orkestro muzikos.

Taip pat. lietuvių orkestras 
daug prisidėjo prie angliakasių 
streiko išlaikymo ir jo laimėji
mo. Orkestras daug padėjo su
rinkti streikuojantiems anglia
kasiams gausių aukų.

1900 m. rugsėjo 17 d. U. M. 
W. of A. unijos darbininkai pa
skelbė streiką. O prie Mahanoy 
City apylinkės darbininkai ne
norėjo streikuoti ir vis dar ka
syklose dirbo. 1358 lietuvių uni
jos skyriaus pirmininko Juozo 
Akulausko patarimu ir čia turė
jo prasidėti streikas. Vieną ry
tą Shenandorio streikininkai 
prisiartino prie Cole anglių ka
syklų. Lietuvių orkestras, kurio 
sudėtis siekė 40 vyrų, ir užgro
jo maršą eiti namo. Nuo tos 
griausmingos lietuvių kapeli jos 
atrodė, tarytum, žemė kilnojo
si, o žmogaus kojos pačios pra
dėjo kilnotis ir žygiuoti. Taip 
visi darbininkai su orkestro 
maršu išžygiavo namo metę dar
bą. Taip pat anglių laužyklų— 
brekerių — darbininkai — sene
liai lazdukėmis pasiramsčiuoda
mi skubiai ėjo namo. Ir jie 
streikuoja. Jauni berniukai, dir
bą “brokeriuose”, ant vienos ko
jos pasišokinėdami, balsiai 
šaukdami, bėga namo. Ir jie 
streikuoja. Taip Shenandorio lie
tuvių orkestras į visus darbi
ninkus paveikė streikuoti ir vi
sus parvedė namo.

vo atsitiktinai, išėjęs per duris 
iš savo stubos -— pasižiūrėti.

Lenkai nori šauti į kalėjimo 
kampą

Lenkai irgi narsiai kovojo ne 
tik fronte, bet ir užnugary. Jie 
atsinešė mašiną, su kurios pa- 
gelba uoloje skyles gręžia. Jie 
ruošėsi užtaisyti šūvį į kalėjimo 
sieną, sieną išgriauti ir paleisti 
iš kalėjimo policijos areštuotus 
streikininkus. Miesto šeiminin
kas, išgirdęs, kad streikininkai 
ruošiasi susprogdinti ir miesto 
rotušę, greitai liepė paleisti 
areštuotus streikininkus.
Streikininkų gegužinė

“Koolstrimeriečiai” ir “Dzeri- 
jokiečiai” lietuviai nutarė su
ruošti savo gegužinę.

Bravorai pristatė alų nemoka
mai. Krautuvininkai sutiko duo
ti taip pat nemokamai užkan
džių : lašinių, bulvių, kopūstų, 
dešrų ir duonos. Tie patys sa- 
liunininkai pasiūlė veltui ir 
degtinės.

Taip mes atsidūrėme miške 
vadinamajame “Šatrijos kalnu”, 
kur paprastai vykdavo visos ge
gužinės — piknikai.

Gegužinės rengėjai pasitarė, 
kaip geriau išlaikyti bendrą 
tvayką. Viso susirinko apie 192 
vyrai. Visi jie skirtingų partijų 
ir pažiūrų. Bet kovojant su 
streiklaužiais visi gerai ir tvar
kingai kovojo. Tai ir gegužinėje 
turėjo būti pilna tvarka ir su
tarimas, kad visi gražiai galė
tų linksmintis.

čia pat išsirinkome gegužinės 
valdžią: nuo teisėjo iki policinin
kų tvarkai palaikyti. Nusikal
tėlius galėjo areštuoti tik tos 
pačios partijos policininkas, ku
riai priklauso nusikaltėlis.

Pagal teisėjo sprendimą nusi
kaltęs bendrai tvarkai turėjo 
būti nubaustas pastatant jį nuo
gą po rina. Mat, šioje vietoje 
vanduo tekėjo nuo kalno apie 8 
pėdas žemyn, čia pat buvo ir 
maudyklė. Toks šaltas šaltinio 
vanduo gana greitai prablaivino 
“nusikaltusį”.

šioji gegužinės sustiprino 
draugiškuipą tarp visų partijų 
žmonių. Po jos per unijos su
sirinkimus galėdavo išrinkti uni
jos viršininką, kuris geriausiai 
galėdavo atlikti ir apginti an
gliakasių reikalus.
40 metų sukaktis, kaip lietuviai 
apsigyveno Shenandoah, Pa.

Prieš 40 metų pirmieji mūsų 
broliai ir seserys, lietuviai, pa
siekė Ameriką ir atvyko į She-

...... ų Telephoto
Išlikęs sveikas lėktuvo avarijoj. — Waymind K. Ferguson, 

skridęs su apie 130 keleivių lėktuvu C-124 Globemaster, kuris 
nukrito ir sudegė, prašo Mrs. J. Hoffman, Raud. Kryžiaus parei
gūnę, painformuoti jo šeimą, kad jis išliko sveikas. Toje lėktuvo 
avarijoje užsimušė 101 keleivis.

nandoah, Pa. Jie buvo vietinių 
gyventojų sutinkami su didžiau
sia. panieka. Jiems buvo ne tik 
sunku gauti butą, bet ir gatvėje 
pasirodžius jie buvo drabstomi 
purvais, apmėtomi akmenimis 
ir koliojami pikčiausiais žo
džiais.

Ne tik lietuviai buvo žiauriai 
sutinkami, bet taip pat ir at
vykę mūsų kaimynai lenkai, ru
sai ,slovakai ir kitų tautybių 
žmonės. Tokią neapykantą prieš 
naujai atvykstančius daugiau
siai parodė seniau atvažiavę an
glai, airišiai ir vokiečiai.

Lietuvių kas metai atvykdavo 
į Shenandoah vis daugiau ir dau
giau. Lietuviai anglių kasyklose 
atlikdavo darbus geriau, nei kitų 
tautybių darbininkai. Jie įsigi
jo anglių kasyklų viršininkų di
desnį pasitikėjimą ir vėliau jau 
daugelis jų turėjo sutartis liku
sios anglies išėmimui į viršų.
Lietuvių paroda

1908 m. sukako 40 metų, kai 
pirmieji lietuviai apsigyveno 
Shenandoryje. Ta proga buvo 
suruošta Shenandoryje vienos 
savaitės paroda tai gražiai su
kakčiai paminėti. Visame mieste 
buvo iškeltos JAV-bių vėliavos. 
Gaila, kad lietuviai tada savo 
trispalvės dar neturėjo. Krautu
vių ir privačių butų langai bu
vo papuošti gėlėmis ir vėliavo
mis. Miesto gatvės prisikimšo ne 
tik vietinių žmonių, bet ir iš 
tolimesniųjų vietovių atvykusių. 
Mieste skamba lietuviško or
kestro gražiausios melodijos,

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

apsigyvenę Schuylkill apskrity
je, per 40 metų. Lietuvių skai
čius po 40 metų čia pasiekė 65 
tūkstančius.

Daug kas iš lietuvių per tą 
laiką pasistatė gražius namus. 
Taip pat atsirado nemažai didė
tų valgomų ir geriamų pro
duktų krautuvių. Lietuviai pa
sistatė daug gražių aukštų baž
nyčių.

Taip pat lietuviai jau turėjo 
daug savo mokytų profesionalų: 
gydytojų, advokatų ir mokyto
jų. 40 metų pagyvenę lietuviai 
valdo Shenandoah miestą pra
dedant policininku, baigiant me
ru. Gal būt pirmesniųjų ateivių 
į šią šalį, anglų ir bemokslių ai- 
rišių, žiaurūs pasielgimai su 
miesto gyventojais privertė lie
tuvius greičiau griebtis politi
kos ir paimti miesto vairą į lie
tuvių — savo — rankas.

Indu plovėjas paliko 
.<511,574

Madison valkatyne, 919 West 
Madison, viešbuty mirė 72 m. 
amžiaus N. Weber, buvęs B's- 
marek Hotel indų plovėjas, tik 
prieš keletą dienų pasitraukęs 
iš tos vietos dėl senatvės.

Manoma, kad Weber mirė 
natūralia mirtimi. 'Policija ap
ieškojusi rado jo kambary du 
raktus, piniginę su $17.06 ir 
banko knygutę, kurioje įrašyta 
balansas $11,574 sumai. Di
džiausias indėlis buvo $800, jo 
įdėtas į banką lik keletą dienų 
prieš pasitraukimą iš tarny
bos.

Geriausia ir kultūringiausia 
i Kalėdoms dovana—gera knyga. 
Didžiausias lietuvišku knysni na
ši rinkimas tik pas M. Zablocka„ 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Telef.: CLliffside 4-7160.

Nori kam nors padaryti di
desnį džiaugsmą, — dovanok 
rašoma mašinėlę. Mes siūlome 
Jums Smith-Corona (su lietu
višku ir anglišku raidynu), Re
mington, Royal, Underwood ii', 
pagal pareikalavimą, kilų firmų. 
Nieko nelaukdami kreipkitės i

M. Z A B L O C K Ą,
3322 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.
Telef.; CLiffside 4-7160

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia

ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

Taip pat 1902 m. įvyko ang
liakasių streikas ir tęsėsi 6 mė
nesius. Angliakasių padėtis bu
vo sunki ir reikėjo ieškoti jiems 
piniginės pagelbos. Tuomet She
nandorio lietuvių orkestras nu
vyko į didmiestį New York’ą. 
Ten jis grodamas vaikšiojo did- 
miesio gatvėmis, parkuose gro
jo ir rinko streikuojantiems an
gliakasiams aukas. Orkestras, 
grodamas gražiausias melodi
jas prie bankų ir kitų viešų vie
tų, surinko nemažai aukų.

šio orkestro kelionė neapsi
ėjo veltui. Po kelių savaičių grį
žę į Shenandorį, jis parvežė virš 
$3,000 streikuojantiems aukų.
Kas atlaikė tą streiko baisią...
padėtį

Shenandoah lietuviai, kurie 
buvo apšaukti didžiausiais “raz- 
baininkais” ir mušeikomis, at
laikė svarbiausias streikininkų 
pozicijas. Jie be jokio skirtumo 
tik plytomis ir akmenimis nu
kariavo “kompanijų” ginkluo
tus milicininkus. O East Center 
gatvėje vyko didžiulės kautynės. 
Nuo streiklaužių kulipkų buvo 
nuklotos gatvės užmuštaisiais.

Iš lietuvių žuvo S. Abromaitis 
ir M. Kaila. Vienas airišis, ku
ris toje kovoje nedalyvavo, žu-

dainos. Parodai vadovavo Kons
tantinas Bubnys.

Visi miesto gyventojai labai 
nustebo pamatę Main St. — 
gatve atliūliuojantį didžiulį ilgą 
laivą ,pritaisyta ant sunkveži
mio. Laivas, tarytum jūromis 
plaukdamas, artinosi prie uos
to ir pradėjo baubti savo triu- 
bomis. Į šio laivo signalą atsi
liepė visos, apylinkės kasyklos, 
baubdamos garsiausiais balsais. 
Prie Main ir Center gatvių san
kryžos laivą pasitinka miesto 
burmistras — mayoras — Ka
zys Magalenga ir kiti miesto 
viršininkai lietuviai.

Tarp žmonių kilo didžiausias 
triukšmas, rankų plojimas. At- 

irodė, lyg žemė sudrebėjo, kai du 
didžiuliai lietuviški orkestrai, 
vienas vietinis, o kitas ir Maha- 
noy City, Pa., užgrojo:

—Lietuva, Tėvynė mūsų...
Ašaros iš didelio džiaugsmo 

riedėjo ne tik per lietuvių, bet 
net ir kai kurių kitataučių vei
dus. Kiekvienas, žiūrėdamas į šį 
laivą prisiminė sunkią ilgą ke
lionę iš rusų caro pavergtos Lie
tuvos į Ameriką, šią laisvės šalį.

Čia pat šalia manęs stovėjęs 
vienas iš tų pirmųjų atvykėlių 
Jonas Kunaitis ir mane kreipda
masis pasakė:

—Man dar ašaros byrėti per 
veidą neturėtų. Aš čia Shenan
doryje išbuvau tik 39 metus.

Bažnyčiose vyko iškilmingos 
pamaldos. Svetainėse vyko gra
žiausios prakalbos. Visur buvo 
pabrėžta, ką lietuviai užgyveno,

JOS. F. BUDRIK, INC.
JOSEPH F. BUDRIK, Pres. 

IR BENDRADARBIAI
3241 So. Halsted St. Chicago, Illinois

Sudriko WHFC radijo' programa ketvirtadienio vakarais 
6:00 P. M. Žymūs dainininkai ir gera lietuviška muzika.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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KALĖDŲ PIRMĄ DIENĄ, GRUODŽIO 25 D. KALĖDŲ VAKARAS • Pradžia 7 vai. vakaro 
KALĖDŲ ANTRĄ DIENĄ, GRUODŽIO 26 D. • ŠOKIAI APATINĖJE SVETAINĖJE 

Įėjimas nemokamas. Iš anksto užsisakykite staliukus Naujų Metų sutikimui, nes staliukų 
skaičius ribotas.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupyto jams ir skolininkams už paramą ir ko
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų, šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra pilnai ap
drausti iki $10,000 by an agency of the United States Government. CHICAGO SAVINGS savo taupytojams 
visada išmoka aukštą dividendą.

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau
siai išpuoštų taupymo bendrovių.

• Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su
rado apie FEĖN-A-MINT, moderniąją krarn- 
.omą-gtimą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A.-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
•ekonu nduojama, veikia svarbiausia ž”mojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet nė gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės 1 
Įsigykite FEEN-A-MTN.T I Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25.c, 50 arba tik 10c.

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iLDflina 
miTŪLŪVISIOn 

(sales- service) 
3120S. Halsted" DA-6-6887

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR OriOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, Ill. MUIberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

' j smagumus, skausm u s 
Į ^1^7' ir nuostolius, paprastas 

Ų ' šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 

k NSV ARBATA NUO ŠAL- 
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie- 

1 vių ir žolių, ir jeigu
arbatos kasdieną išsigertume, tai

gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba .tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass,

tos

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig bank učiai; saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVE.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SOPHIE BARČUS

CHICAGO
JOHN PAKEL, President

PHONE GROVEHILL 6-7575

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ket
virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

5000 watts —1390 kiL
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.
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Eisenhoweris ir Žukovas
________ - ___ J*

Prezidentas išrinktasis Dwight D. Eisenhower aną 
dieną papasakojo, kaip jisai buvo susidraugavęs su sovie
tų maršalu Žukovu, su kuriuo jisai susitiko 1945 m., pa
sibaigus karui. Georgij K. Žukov buvo tada rusų karinės 
vyriausybės galva Vokietijoje.

Eisenhoweris buvo Stalino pakviestas atvykti į Mas
kvą, kur jam buvo iškelta didelė puota Kremliuje. Kelio
nėje jį lydėjo maršalas Žukovas, ir jisai pasidarė “tikras 
draugas” Amerikos generolui.

Bet neilgai trukus po to, Žukovas buvo atšauktas iš 
Berlyno. Jisai buvo paskirtas Sovietų Sąjungos sausumos 
jėgų vadu — neva aukštas titulas, bet be ypatingų parei
gų; o 1946 m. pradžioje jisai gavo komendanto vietą Ode
sos karo apygardoje, ir per eilę metų apie jį nebuvo gir
dėti.

Eisenhoweris mano, kad sovietų maršalas nukentėjo 
dėl savo “perdidelio susidraugavimo” su Amerikos ge
nerolu. Mat, po karo Kremliaus ponai nusistatė kovoti 
prieš Jungtines Valstybes su tikslu sunaikinti Amerikos 
įtaką Europoje, kad rusai ir kiti Stalino valdiniai “neuž
sikrėstų” amerikinėmis laisvės ir demokratybės idėjomis 
ir nepradėtų kilti prieš bolševikinę diktatūrą.

Maršalas Žukovas galėjo būti iš dalies šito “šaltojo ka
ro” auka.

Bet mums atrodo, kad buvo ir kita, dar gal svarbesnė, 
priežastis, dėl ko Žukovas tapo iškeltas į nereikšmingą 
apygardą prie Juodosios Jūros. Jisai buvo labai išgarsė
jęs karo metu asmuo, kaip vadas armijų, nugalėjusių vo
kiečius. Maršalas Žukovas buvo pasidaręs ne mažiau po
puliarus Rusijoje, kaip gen. Eisenhoweris Amerikoje.

O Stalinas garsių armijos generolų bijo. Kai tik kuris 
jų įgyja didvyrio vardą žmonių akyse, tai Kremliaus bo
sas tuojau suranda priekabę jį pažeminti arba ir visai 
“sulikviduoti”. Prieš karą, 1937 m., Stalinas sušaudė kuo
ne visus buvusius tuo laiku sovietų ginkluotų jėgų vadus 
— maršalus, generolus, admirolus ir t.t. Išliko tik Voro- 
šilovas, kuris apsiskandalijo vakariniame fronte ir buvo 
perkeltas į Sibirą “novobrancų” (naujokų) mokyti, ir Bu
denny, pagarsėjęs savo gabumu maukti vodką ir šokti ka
zoką. šitokie herojai “tautų voždiui” nepavojingi.

Sovietų “Idealizmas” ir Amerikos 
“Materializmas”

Pasakodamas apie savo susidraugavimą su Žukovu, 
gen. Eisenhoweris atsiminė, kaip sovietų maršalas, inty
miame pasikalbėjime, jam vieną kartą nusiskundė, kad 
Sovietų Sąjungai esą sunku' įgyvendinti savo teorijas, 
nes jai tenką kreiptis “ tik į idealistinę savo piliečių pri
gimtį”, tuo tarpu kai Jungtinės Valstybės leidžiančios sa
vo piliečiams daryti kas jiems patinka, taigi jos “kreipia
si tik į visa tai, kas yra materialistiška ir egoistiška”.

Eisenhoweris prisipažino, kad jisai nesuradęs atsaky
mo į tą Žukovo “dialektiką”. Jisai būtų galėjęs atsakyti 
jam, kad Amerikos valdžia anaiptol nesanti tokia “mate
rialistiška”, kaip apie ją mano sovietų maršalas, nes “mū
sų valdžios forma turi savo pagrindą religijoje”; bet Ame
rikos generolas pagalvojo, kad nėra prasmės jam tai sa
kyti, kadangi jisai vistiek nesuprasiąs. Nuo 14 metų am
žiaus Žukovas buvo auklėjamas priešreliginėje dvasioje, 
ir jam buvo įskiepyta “bolševikinė religija”, kuria jisai 
ir dabar tebetiki.

Nenuostabu, kad Eisenhoweris susimaišė ir nemokėjo 
atremti Žukovo filosofijos. Jei jisai mato Amerikos val
džios sistemos pagrindą “religijoje” ir tuo pačiu laiku pri
pažįsta, kad ir Sovietų Rusija turi savo religiją, tai ką 
juodu būtų galėję toliau diskutuoti? Nebent tik klausimą, 
kurio jų dviejų religija geresnė: bolševikinė ar “judeo- 
krikščioniškoji”? Bet tai jau būtų teologinis disputas, ku
riam nė vienas jų dviejų, tur būt, nesijautė esąs tinkamai 
pasiruošęs. ✓

-------X —
Tačiau visai be reikalo į tą generolų diskusiją buvo 

įvelti filosofiniai terminai “idealizmas” ir “materializ- 
msa”. Kas gi patikės, kad Stalino valdžia pavergė savo 
krašto žmones ir visą eilę svetimų tautų “dėl idėjos”? Ar
ba kad Amerikos demokratinė santvarka, kurioje žmonės 
naudojasi laisve ir gerove, yra “materialistiškesnė” už 
totalitarinį despotizmą?

Ir nebuvo reikalo Amerikos demokratiją teisinti tuo, 
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kad jos pagrindas esąs “religijoje” (jei taip būtų, tai. mes 
turėtume teokratiją, o ne demokratiją!).

Eisenhoweris pacitavo iš JAV Nepriklausomybės De
klaracijos žodžius, kad visi žmonės esą “sutverti lygūs”, 
pridurdamas prie jų pastabą, jogei tokią sąvoką davusi 
Amerikai “judeo-krikščioniška” tikyba; bet tai juk netie
sa. Krikščionybės žydėjimo laikais — nuo ketvirtojo šimt
mečio iki aštuonioliktojo — buvo įsigalėjusi visoje krikš
čioniškoje Europoje didžiausia žmonių nelygybė: baudžia
vos (kai kur net ir vergija), laisvų žmonių paskirstymas 
į luomus, bajorų privilegijos, didžiūnų dar didesnės pri
vilegijos ir absoliuti ((neaprėžta) karalių valdžia. Prieš 
tą nelygybę prasidėjo Vakarų Europoje kova 17 ir 18 
šimtmečiuose, ir iš tenai žmonių lygybės idėją paėmė Ame
rikos nepriklausomybės steigėjai. O ne iš Biblijos.

Bet, antra vertus, ir nėra svarbu, kaip žmonės “su
tverti”; o svarbu, kaip jie tvarkosi. Galėjo religija skelbti 
ir filosofija įrodinėti, kad “visi žmonės yra lygūs”, bet tai 
nekliudė Amerikos pietinių steitų žemvaldžiams (planta
toriams) laikyti vergus, ir reikėjo net kruvino Pilietinio 
Karo, kad šita žmogų niekinanti institucija būtų panai
kinta !

Sovietų Rusijoje irgi visi žmonės yra laikomi lygūs. 
Bolševikų teorija arba, kaip sako gen. Eisenhoweris, “bol
ševikinė religija” nepripažįsta nei “aukštesnių”, nei “že
mesnių” luomų arba rasių. Bet Stalino valdiniai yra lygūs 
tik ta prasme, kad jie visi yra beteisiai — ir kiekvienas 
jų gali būti viduryje nakties suimtas, uždarytas kalėjime 
arba sušaudytas.

----- x------
Žmonių lygybės principas yra neatskiriamas nuo de

mokratijos sąvokos, lygybės idėjos nepakanka sudaryti 
pagrindą demokratijai, — nežiūrint, ar ji bus pasemta iš 
religijos, gamtos filosofijos, abstrakčios logikos ar visuo
meninės teorijos. Demokratijos pagrinde turi dar būti 
žmogaus vertybės pripažinimas.

Demokratinėje visuomenėje žmogus yra ne įrankis ku
riam nors tikslui, o pats yra tikslas.

Žmonės susideda į didesnes ar mažesnes grupes, kad 
jiems būtų saugiau ir lengviau gyventi ir kad jie galėtų 
sėkmingiau siekti to, kas suteikia jiems pasitenkinimą ir 
laimę. Šitiems reikalams yra steigiamos ir valstybės. Val
stybė yra žmonių padaras ir todėl ji privalo tarnauti žmo
nėms. Jungtinių Amerikos Valstybių steigėjai, skelbdami 
jų nepriklausomybę, kartu pareiškė ne tik, kad visi žmo
nės yra “lygūs”, bet ir kad jie turi “teises”, kurių negali
ma jiems atimti: teisę gyventi, teisę būti laisviems ir tei
sę siekti laimės (“pursuit of happiness”).

Juo aukščiau yra vertinamas žmogus valstybėje, juo 
valstybė yra demokratiškesnė. Demokratija turi būti pa
grįsta žmoniškumu. Taip žiūrima ir tai stengiamasi įgy
vendinti Amerikoje. Todėl čia ir leidžiama žmonėms “da
ryti kas jiems patinka”.

Šitą tiesą gen. Eisenhoweris galėjo pasakyti maršalui 
Žukovui: tada ne amerikietis būtų pasilikęs be žado, o bol
ševikas. Sovietų maršalui būtų buvę nurodyta, kad “ide
alizme”, kurio Stalino diktatūra reikalauja iš žmonių (o 
pati jo nepraktikuoja), nėra žmoniškumo; todėl tokia val
džios forma amerikiečiui atrodo be vertės.

J. AUDĖNAS APIE DR. KAZĮ GRINIŲ
Gruodžio septynioliktą die

ną per Am. Balsą buvo pami
nėta Dr. K. Griniaus gimimo 
sukaktis. Kalbėjo Lietuvos lais
vės Komiteto New Yorke narys, 
buvęs Lietuvos žemės ūkio mi- 
nisteris Juozas Audėnas. Jis 
priminė, kad Kazys Grinius mi
rė 1950 metais, birželio 4 dieną 
Chicagoje, Amerikoje, sulau
kęs aštuoniasdešimt ketverių 
metu amžiaus. Gimė Salernos 
Būdos kaime, Sasnavos vis., 
Mariampolės apskrity.

Audėnas papasakojo, kaip 
K. Grinius dar būdamas Mari
jampolės gimnazijoj tarp ap
lenkėjusių ir aprusėj usių moki
nių, tvirtai laikėsi lietuvybės.

Vėliau studentaudamas Mas
kvos universitete, jis veikė lie
tuvių studentui rateliuose. Ta
da-jau pradėjo rašyti straips
nius į Vinco Kudirkos redaguo
jamą VARPĄ.

Baigęs mokslus, kaip gydyto
jas apsigyvena Marijampolėje. 
Drauge sii savo žmona jis slap
tai organizuoja jaunimą į Švie
sos, Artojo, Sietyno ir kitas or
ganizacijas ir joms vadovauja.

1902 melų gruodžio mėnesį 
drauge su Povilu Višinskiu, Fe
licija Bortkevičiene, Jonu Vi
leišiu ir kitais įsteigė Lietuvių 
Demokratų Partiją. Vėliau šio
ji partija pasivadino Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
ga, kuri dabar švenčia savo gy
venimo ir veikimo penkiasde
šimt metei sukaktį. Grinius per 
visą savo amžių stovėjo šios 
organizacijos priešakyje, šioji 
organizacija Lietuvos valstybės 

gyvenime suvaidino labai svar
bų vaidmenį ir dabar kovoja 
prieš Lietuvos raudonuosius už- 
grobikus. Ir Tarptautinėje Ūki
ninkų organizacijoje, žaliaja
me Internacionale, Kazys Gri
nius atstovavo Lietuvą ligi pat 
savo mirties.

1905 metais Kazys Grinius 
dalyvauja kovoje prieš rusus, 
reikalaudamas Lietuvai laisvės. 
Kai tų metų gruodžio pradžio
je susirinko Didysis Vilniaus 
Seimas, Grinius sėdėjo Vil
niaus kalėjime. Po to jam buvo 
uždrausta gyventi Marijampo
lėje ir jis persikėlė į Vilnių. 
Dabar jam teko paimti reda
guoti LIETUVOS ŪKININKĄ, 
o protarpiais ir VARPĄ ir LIE
TUVOS ŽINIAS.

Per Pirmąjį Pasaulinį karą 
jis buvo mobilizuotas į rusų ar
miją, kaip gydytojas. Prasidė
jus bolševikinei revoliucijai jis 
dirbo Kaukaze vienoje ligoninė
je. Vieną dieną į jo butą įsiver
žė raudonieji bolševikai ir vie
toje nužudė jo žmoną ir dukte
rį Gražiną. Atėjęs rado jas gu
linčias kraujuose.

1919 metais Grinius grįžta su 
savo sūnum Kaziu į Lietuvą. 
1920 metais išrenkamas į Stei
giamąjį Seimą. Naujasis Seimo 
pirmininkas ir valstybės prezi
dentas Stulginskis pakvietė 
daktarą Kazį Grinių būti Minis- 
teriu Pirmininku ir sudaryti 
naują Vyriausybę. Griniaus vy
riausybė liepos 12 dieną pasira
šė su Sovietui Rusija taikos su
tartį, nustatė Lietuvos sienas su 
Latvija, pradėjo vykdyti žemės 

reformą ir uaug kitų svarbių 
valstybės darbų. Lenkams už
grobus Vilnių, Griniaus vyriau
sybei teko pakelti sunkią kovą 
su įsiveržėliais.

1926 metais daktaras Kazys 
Grinius išrenkamas Lietuvos 
prezidentu. Su bolševikais pa
sirašoma nepuolimo sutartis, 
kurią rusai 1940 metais sulau
žė, Lietuvą užpuolė ir vėl pa
vergė kraštą.

Per visą savo amžių kovojęs 
dėl savo tautos laisvės ir vals
tybės nepriklausomybės, dirbęs 
dėl žmonių gerovės, laisvės ir 
sveikatos, šis tvirtas demokra
tas nors ir sename savo amžiu
je iš naujo kėlė balsą dėl kan
kinamos Lietuvos. Jis kaip bu
vęs Lietuvos prezidentas, para
šė laisvojo pasaulio valstybių 
galvoms platų memorandumą 
apie bolševikų naikinamą Lie
tuvą. Jis taipgi parašė atsišau
kimą į viso pasaulio ūkininkus, 
nurodydamas jiems, kas yra 
bolševizmas ir ką jis padaro 
laisviems ūkininkams užgrob
tuose kraštuose, šituos atsišau
kimus, Amerikos kariai dalino 
Korėjos ūkininkams, kad jie ži
notų, kas yra jų baisiausias 
priešas.

Ligi pat savo mirties valan
dos, jis tvirtai tikėjo, kad Lie
tuva vėl bus laisva ir nepriklau
soma demokratinė valstybė. Jis 
ragino visus tikėti tuo, dirbti 
dėl to ir kovoti dėl to.

Nauja lietuvių 
apylinkė Vokietijoje

Daugelis mūsų tautiečių ap
leido pries geroką laiką šį kraš
tą, pasiimdami su savimi įspūdį 
vis daugiau ir daugiau tirpstan
čios mūsų ’bendruomenės. Pas
kutinieji teprisimena kelias liku
sias stovyklas, kuriose dar kle
stėjo organizacinis gyvenimas. 
Bet laikas bėga, neleisdamas 
bet kokiai padėčiai stabilizuotis. 
Taip ir dabar baigia sunykti 
paliktosios mūsų bendruomenės 
salelės, o iš kitos pusės tveriasi 
naujos lietuvių 'kolonijos. Vie
na tokių yra ir sekančioji.

Vak. Vokietijos sostinėje šiuo 
metu gyvena apie 20 lietuvių. 
Daug kas iš jų studijuoja čia 
pat esančiame universitete, keli 
— Diepholz’o Vasario 16-tosios 
auklėtiniai, suradę galimybę čia 
tęsti savo mokslą. Daug kas iš 
jų gyvena kun. J. Urdzės veda
mame Pabalt. Krikšč. Studentų 
Sąjungos bendrabutyje.

Šių metų lapkričio mėn. 23 
dieną susirinko šis lietuvių bū
relis ir, po trumpo Kariuome
nės šventės paminėjimo — kun. 
J. Urdzės iškelta mintimi ir p. 
A. Žarskaus iniciatyva — buvo 
įsteigta-suorganizuota lietuvių 
apylinkė Bonn’oje. Tas atrodė 
visiems būtina, nes Išiuo metu 
šilaine Vokietijos kampelyje— 
Rheinlando krašte — nėra nei 
vienos panašios apylinkės, nors 
ir lietuvių skaičius siekia virš 
50. Steigiamasis susirinkimas 
nutarė apimti apylinkės valdy
boje šiuos visus tautiečius, stip
rinti savo tarpe tautinius ryšius 
ir rūpintis tais, kurie gyvena 
vargingose sąlygose. M e t u s 
žvilgsni į pirmąsias šios apylin
kės savaites, galima pastebėti 
jau šiokią tokią veiklos užuo
mazgą. Dėka Balfo Vokietijos 
Krašto Įgaliotinio, sulaukti jau 
keli maišai su drabužiais, gau
ta vaikučiams suruošti Kalėdų 
eglutė lėšų, o taip pat ir neuž
miršti keli Koeln’o kalėjimę 
esantieji lietuviai. Ir jų laukia 
Kalėdų džiaugsmas. Kadangi 
apylinkės nariai gyvena labai 
išsisklaidę po visą Rheinlando 
kraštą, Kalėdij eglutė vaikams 
neįmanoma suruošti. Vis dėl to 
pasisekė iš JCEM gauti automo
bilį, kuriame Kalėdų Senelis 
aplankė visus lietuviukus.

Tokiu būdu apylinkė jaučiasi 
giliai dėkinga Amerikos lietu
vių bendruomenei ir Balfui už 
šį šalpos darbą. Tokiu būdu 
jaučiame tarpu savęs, nežiūrint 
tų tolių, ryšius, kurie suartina 
mus ir primena tėviškę.

—gz.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

AKLASNEBEMATĖ ~

KANADOS ŠIAURĖJE
(Tęsinys)

Supraski m jo padėtį. Gal jis 
mane jau seniai sekė, gal tik 
savo keliu bėgo, bet kai pama
tė keturiomis ropojau t, jam, 
aišku, sukėlė apetitą ir jis bu
vo veik tikras, kad pietūs lau
kia. Ką gi, kelių mylių atstu 
nuo paskutinės žmogaus gyve
namos vietos, iš visų pusių ap
suptas šlaitų ir už tų šlaitų sun
kiai perbrendamo tereno, užpa
kalyje vienintelė atsitraukimo 
spraga jo, vilko, užtverta! Ir 
staiga tas keturkojis atsistoja 
ant dviejų kojų, o tai vilkui rei
škia šaukštą po pietų... Žmo
gaus joks vilkas, vienas ant vie
no, išskiriant ypatingus atvejus, 
nepuola. Bet jis turi du apy
tikrius išeities būdus: arba jis 
seka iš pasalų, stebėdamas, ar 
nepavargs ir neatsisės ar atsi
guls, ar koją išnirs, arba, jei ru
jos narių yra netoliausia ir ar
ti pavojaus nematyti, jis gali 
pradėti loti ir talkos šauktis.

Visi tie samprotavimai man 
per sąmonę perlėkė vienu mo
mentu ir širdis ėmė lyg kūjis 
mušti, o kojos, nė proto nebe- 
siklausdamos, judėti. Kad tik 
galėčiau pasiekti kelią, tai ten 
visas pavojus praeitų, ir per 
virbus bei žagarus smukau iki 
juostos į sniegą!..

Ar mano vilkas mane sekė ar 
paliko, — nežinau, tik kai kelis 
kartus sniege apsibridęs uolos 
gabalą ar nuvirtusi m^dį sų- 
griuvau, tai ir karštas prakai
tas ūmai virsdavo ledu — tokiu 
momentu patogiausia iš pasalų 
šokti ant sprando...

Vis tik pasiekiau kelią ir pa
sijutau lyg po savo stogu. Nors 
visą laiką rankose laikiau du 
vienintelius “ginklus”: kišeninį 
peilį ir degtukų dėžę,( bet, lai
mei, jų neteko pavartoti, ir kai 
iš artimiausios kalvos vėl už
mačiau ežerą, jame nieko nebe
simatė. Vėliau vienas senas tra
peris man pasakojo, kad me
džiotojai prie Hudson Bay pa
našiai viliodavo vilkus ir kaju
tes: kai eini ropsčia, jie prade
da artintis, o kai atsistoji, lei
džiasi bėgti.

Draugiškas priešas
Buvo pradžia vasaros, kai vi

sur šilta, visur miela, ore, že
mėj ir danguj. Pasikrovęs krep
šį visai dienai maisto vieną 
šventadienio rytą išjojau į savo 
labiausiai mėgiamą šiaurinę 
džiunglę. Už kokios mylios, kai 
miško keliukas pasidarė nė 
dviračiu nebeįmanomas, jį už
maskavau krūme ir maisto 
krepšį su meškere nešinas nuė
jau skynimu išilgai elektros 
laidų linijos prie Trout, ežero 
meškerioti. Eidamas akmeni
nių šlaitų šonuose ir vešlesnėse 
vietose radau jau nokstančių 
laukinių braškių, kurias ran
kiodamas pasiekiau ežerą, me
čiau meškerę keletą tuzinų sy
kių, bet iš patyrimo žinodamas, 
kad čia žuvys yra jau žmonių 
išpaikytos ir neturinčiam auto
mobilio bei motorinės valties į 
meškerę nė skersos nežiūri, me
čiau meškeriojęs ir sumąniau 
grįžti į skynimą pauogauti, iš
sitiesęs “pasisaulėti” ir knygą 
pasiskaityti.

Pasiekiau Cliff Lake, tai yra 
ežeras, kurio vienas galas sie
kia pačius Flin Flono priemies
čius ir iš jo miestas elektros 
pompomis imasi sau vandenį. 
Taigi, pasiekus tokio ežero kad 
ir antrąjį galą, kurs irgi negali 
būti toliau “civilizacijos”, kaip 
per gerą mylią, žmogus jautie
si, kaip namie.

Perlipęs upelio tilčiuką išlen
du iš krūmų ir išeinu į laidų li
nijos skynimą, kai staiga pa
matau už akių, skersai mano 
kelio kažkas stovi ir galvą į 
mane atsukęs įdėmiai žiūri. 
Pirmą momentą nesusivokiau, 
pasirodė, lyg juoda karvė, lyg 
didžiulis keturkojis, juodai da
žytas medinis arkliukas, kokius 
rūpestingas tėvas padirba savo 
jaunamečiui sūnui žaisli joji
mą ! Tik po gero momento ding

terėjo, kad tai meška — lokys!
Jei baimė turi dideles akis, 

tai ji turi ir greitas kojas. Pir
miau nei protas pradėjo pla
nuoti išeitį, kojos jau nešė at
gal į krūmą, atgal per tiltelį, at
gal per tankumynus kadaise 
pramintu takeliu į šaurę, kur 
prie Trout ežero kranto yra 
elektros stotelė vandeniui iš to 
eęero į Cliff ežerą pumpuoti. 
Tai būtų įmanoma vieta, bet ji 
liko už poros mylių. Bet pradė
jus judėti ir pavojaus arti iš 
užpakalio nejuntant, galima 
planuoti.

Manau, pasieksiu pirmąją 
aukštumą ir iš jos pažiūrėsiu, 
ar tas sutvėrimas ten tebestovi. 
Žinojau, kad vakarų šone to
liau nuo skynimo eina keliu
kas, kuriuo būtų galima ap
lenkti šlaitą, kur tas juodas gy
vas daiktas stovi. Vėjelis ir gi 
atrodo iš vakarų, taigi gal pa
siseks pralysti jo nepastebėtam 
ir neužuostam. Bet bendrai, “ži
nojau”, kad juodieji lokiai pa
tys žmogaus nepuola, išskiriant 
keletą sąlygų ... jei jie neturi 
su savim vaikų, jei nėra dėl ko 
nors ypatingai įniršę, jei, ir t.t., 
o lokių papročių žinovai buvo 
mokę, kad džiunglėje einant 
nereikia eit tyliai, bet einant 
reikia dainuoti, kuolu į medžius 
daužyti ir bendrai kelti triukš
mą, tai lokiai patys kelią duo
da.

Taip, apsiraminęs pasiekiau 
aukštumą ir atsigręžęs žiūriu. 
Tiesa, šlaitas puikiai matomas, 
ir lokio toje vietoje, nei kur ki
tur nebesimatė.

Vieta, kur stovėjau buvo to
kia: kairėje ir prieš akis buvo 
skynimas, užpakalyje stati uo
la, dešinėje džiunglės krūmai. 
Staiga mano dėmesį patraukė 
kažkoks šlamesys artimiausia
me krūme, kurs buvo lygiai už 
kokių penkių žingsnių. Akis 
atitraukęs iš tolimo šlaito žvilg
teriu į tą krūmą ... iš jo beiš
lendanti didžiulė juoda knyslė 
su kažkokiais baltais apmatais 
ir už tos knyslės milžiniška 
gauruota juoda masė. Meška 
per gerą sieksnį atstu ir, lyg 
manęs nematydama, lenda tie
siai tiesutėliai į mane!

Ką jūs darytumėt tokiu mo
mentu? Daugelio klausiau, bet 
nė vienas, be juokų, neatsakė 
rimtai. Vienas sako, bėgčiau. 
Bet tuomet kaip tik paakstinsi 
meškos instinktą vytis ir pasi
vijus, o tai ilgai netruks, duoti 
lokišką boksą... Kitas atsako: 
stovėčiau vietoje. Bet ir tas ma
nevras netikras. Pastebėjusi, 
kad esi gyvas ir stovi vietoje, ji 
gali įsivaizduoti, kad esi pasi
ryžęs ją nudobti, o tokiu atve
ju lokys retai iš kovos lauko be 
kovos tesitraukia... Kitas atsa
ko, daryčiau visa, ką lokys da
rys. Bet tai jau anekdoto sri
tis. Kas jį girdėjo, taną kartoti 
nebereikia, kas negirdėjo, spau
doje lyg neestetiška rašyti...

Mano pirmasis akies mirks
nis buvo juo baisesnis, kadan
gi man dingterėjo jog tai ta pa
ti meška, kuri mane taip įdė
miai stebėjo ir nuo kurios čia 
atbėgau, mane atsivijo, o jei at
sivijo, tai priežastis aiški... Rei
škia, arba turi būrį vaikų, arba 
yra ypatingai įniršusi, arba dar 
neranda užtenkamai uogų ir 
šaknų...

Visa tai ir po viso to strate
giją bei taktiką teko sumesti 
tuo vienu momentu, kol ji te- 
belindo iš krūmo. Mano vienin
telis ir paskutinis pasirinkimas 
buvo tos taktikos, kurią buvau 
girdėjęs iš rimtų džiuglininkų: 
jei laikytųsi susitikti mešką to
kioje pozicijoje, kur nei bėgti 
nei rėkti nebeįmanoma, krisk 
ant žemės ir nuduok negyvą! 
Taip aš ir padariau, ir lyg 
stuobris sudribau meškai ko ne 
po kojomis, dar galvos gale nu- 
mesdamas krepšį su maistu ir 
meškerkotį.

(Bus daugiau)

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.



AGRESIJOS APIBRĖŽTI NUSTATYTI KLAUSIMAS JUNGT. TAUTOSE
NEW YORK, N. Y. (LAIC) — 

Š. m. lapkričio 19 d. Jungtinė
se Tautose, New Yorke prasi
dėjo Teisių Komisijos posė
džiai, kuriuose plačiai disku
tuotas reikalas agresijos api
brėžties formulei nustatyti.

Prieš posėdžiams prasidedant 
įvairių valstybių delegatams 
buvo įteiktas Sovietų Sąjungos 
iš anksto paruoštas projektas, 
kaip pagrindas diskusijoms. 
Projekto turinys, kaip vėliau 
paaiškėjo, atitiko nepuolimo 
sutarčių priedams, Rusijos pa
sirašytoms su Pabaltijo valsty
bėmis: Lietuva, Latvija, Estija 
ir Suomija. Sovietų Sąjungos 
projekte tarp kitko sakoma:

“Tarptautiniame konflikte valsty
bė padariusi sekančius žygius, bus 
pripažinta užpuolėją:

(1) paskelbusi karą kitai valstybei;
(2) užpuolusi ir okupavusi kitos 

valstybės teritoriją karo nepaskel
bus;

(3) bombardavusi jūrose, sausumo
je ar ore kitos valstybės teritoriją 
ar užpuolusi kitos valstybės laivus 
jūroje, ar užpuolusi lėktuvus ore;

(4) Įvedusi savo kariuomenę iš 
sausumos, jūrų ar oro į kitos vals
tybės teritoriją, be tos valstybės 
riausybės leidimo; valstybė karo 
vynu užblokavusi kitos valstybės 
stus;

(5) valstybė savo teritorijoje suor
ganizavusi ginkluotas gaujas tikslu 
užpulti ir okupuoti kitos valstybės 
teritoriją.

vy- 
lai-
uo-

REIKIA DŽENITORIAUS
Mums reikalingas pusamžis žmogus 

Naktiniai pakaitai nuo 3 ligi 11 valandai
Geras pradžioje atlyginimas

;: Automatiškas algos pakėlimas po 30 dienų
Pastovus darbas @ Credit Union

Bendra apdrauda ir hospitalizacija
Turi kalbėti ir suprasti angliškai

SCHOLL’S MFG. COMPANY
213 WEST SCHILLER

PEReMe naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 
PRADĖTA KEPTI GRYNA 

LIETUVIŠKA DUONA 
ir kitokie kepsniai

738 WEST 31st STREET Tel.: CAlumet 5-2173

“TERROS” KALĖDINIAI LEIDINIAI
$3.50
$2.00
$2.50
$2.00
$2.25
$2.50
$2.50

Marius Katiliškis: UŽUOVĖJA, 362 psl. ......................
Kazys Binkis: LYRIKA ......................................................
Liudas Dovydėnas: BROLIAI DOMEIKOS, 256 psl.......
Balys Sruoga: GIESMĖ APIE GEDIMINĄ .......................
Paer Lagerkvist: BARABAS (1951 m. Nobelio premija)
Guy de Maupassant- KAROLIAI, 278 psl........................
August Gailit: TOMAS NIPERNADIS, 315 psl.................

Užsakymus siųskit:

T E R R A — 748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill
_____ /

1,----------------------------------------- ----------------________

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!\

MUTUAL 5Xa/SAVING$
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.60 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę ras aę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

Pirmosios sesijos pradžioje, 
lapkričio 19 d. JAV atstovas p. 
Green pasireiškė prieš klausi
mo svarstymą šiuo metu, nes jo 
manymu, komisija negalinti 
nieko konkretaus nutarti ar pa
daryti.

Antrąją diskusijų dieną, lap
kričio 20 d., JAV atstovas p. 
Maktos priminė komisijos na
riams, ypač pasireiškusiems už 
agresijos apibrėžties formulės 
svarstymą ir nustatymą šiuo 
metu, atkreipti dėmesį ir pa
galvoti apie štai ką:

(1) Jeigu Sovietų Sąjungos siūlo
ma agresijos apibrėžties formulė bū
tų priimta vienbalsiai, ar yra pagrin
do manyti, kad Sovietų sąjunga pri
imtų. Jungtinių Tautų nutarimą, ku
riame būtų įvardintas agresorius Ko
rėjoje?

(2) Nežiūrint pasižadėjimų ir pasi
rašytų sutarčių su dviejomis Pabal
tijo valstybėmis, Sovietų Sąjunga 
šiandien tas dvi valstybes laiko savo 
teritorijos dalimis

Šalia to, (lapkričio 22 d.) 
Švedijos atstovas, p. Petren, 
priminė, kad Sovietų Sąjunga 
pasirašė su Suomija nepuolimo 
sutartį, kurioje buvo įtrauktas 
agresijos apibrėžties sutarties 
tekstas, pasirašytas Londone 
1933 m. su Pabaltijo ir kitomis 
valstybėmis. Tačiau neatsižvel
giant į tai, 1939 m. incidentai 
Rusijos-Suomijos pasienyje

privedu prie rUsų-stiomių gink
luoto konflikto.

Anglijos atstovas p. Fitzmau- 
rice (lapkričio 24 d.) pareiškė, 
kad po 1934 m. kada galutinai 
paaiškėjo Hitlerio politika ir 
Anglija pasiūlė savo paramą 
grasinamoms valstybėms, So- 

( vietų Sąjunga pasirašė sutartį 
i su Vokietija pasidalinti Lenki

ją. Negana to, Sovietai okupa
vo Suomiją ir Pabaltijo valsty
bes, nežiūrint, kad su tomis 
valstybėmis buvo pasirašiusi 
sutartis turinčias agresijos api
brėžties formules, panašias į 
tas, dabar Sovietų siūlomas ko- 

' misijai priimti.
Sovietų Sąjungos atstovas p. 

Morozov, atsakydamas p. Fitz- 
maurice pareiškė, kad tuo me
tu Vakarai visiškai buvo už
miršę Rytų Europą ir sudarė 
tokias sąlygas, kad Sovietų Są
jungai nebuvo kito išėjimo. Dė
ka to, Sovietai išėjo laimėto
jais.

Anglijos atstovas p. Fitzmau- 
rice (lapkričio 24 d.) atsakyda
mas Višinskiu! priminė visą ei
lę Sovietų Sąjungos žygių nuo 
1930 m., jų tarpe Sovietų Są
jungos 1939-40 m. žiemos žygį 
į Suomiją — mažą ir nieko ne
kliudančią valstybę ir po to 
Baltijos valstybių okupaciją, 
nežiūrint, kad su tomis valsty
bėmis anksčiau buvo pasirašy
tos nepuolimo sutartys, kurių 
tekstuose buvo įtraukta ir ag
resijos apibrėžties formulė, ko
kią Sovietai siūlo Jungt. Tau
toms priimti.

Olandijos atstovas, Dr. B. V. 
A. Roling (lapkričio 25 d.) tuo 
klausiniu tarp kitko pareiškė, 
kad Sovietų Sąjungos siūloma 
formulė buvo panaudota suda
rant sutartis su vienuolika val
stybių, tačiau rezultate trys iš 
tų valstybių: Lietuva, Latvija 
ir Estija, jau neegzistuoja. Suo
mija ir Lenkija ginklu užpul
tos pralaimėjo dalį savo terito
rijos Sovietų Sąjungai.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių atstovas Senatorius T. F. 
Green tą pačią dieną pareiškė, 
kad So’ietų Sąjungos atstovas 
suminėjo eilę nepuolimo sutar
čių Sovietų Sąjungos pasirašy
tų su kitomis valstybėmis dar 
įprieš antrąjį pasaulinį karą. 
Tos sutartys, anot Sovietų Są
jungos atstovo, turėjo savyje 
agresijos apibrėžties formules, 
kas esą įrodo, kad galima nu
statyti agresijos apibrėžtį. Ta
čiau žinodami kas su tomis val
stybėmis atsitiko, pasirašius to- 

,kias sutartis su Sovietais, pvz. 
su Suomija, su Lietuva, su Lat
vija ir Estija, pagaliau su Len
kija, Čekoslovakija ir Rumuni
ja, atsakymo nereikia.

Sovietų Sąjungos atstovas A. 
Višinskis, (gruodžio 4 d.) ga
na ilgoje savo kalboje keletą 
kartą suminėjo Lietuvą ir kitas 
Pabaltijo valstybes. Kalbėda
mas apie nepuolimo sutartis su 
kaimynais jis pareiškė, jog su
tartys Sovietų Sąjungos pasira
šytos su Lietuva 1926 m. rugsė
jo 28 d., su Latvija 1932 m. va
sario 5 d. ir su Estija 1932 m. 
gegužės 4 d. padėjo tvirtus pa
matus Sovietų Sąjungos drau
giškiems santykiams su tomis 
valstybėmis, nežiūrint vadovy
bės pastangų tų sutarčių nusi
kratyti prieš pačių gyventojų 
norą. Rinkimuose įvykusiuose 
1940 m. liepos mėn. Pabaltijo 
valstybių masės parodė, kad 
jos nustojo pasitikėjimo savo 
buvusiems vadams ir pageida
vo kolaboracijos'ir draugystės 
su Sovietų Sąjunga. Dar 1939 
m. rudenį Sovietų Sąjunga pa
sirašė tarpusavės pagalbos 
(mutual assistance) sutartis, 
kuriose ypač numatyta milita- 
rinė pagalba ginti jų nepriklau
somybę jei kurią iš jų užpultų 
kuri nors galinga valstybė, dėl 
šios padėties jos nepatapo Hit
lerio Vokietijos kolonijomis. 
Per paskutinius 12 metų nauja 
politikos raida tose valstybėse 
davė puikius rezultatus — ne
žiūrint karo padarytų nuosto
lių, pramonės gamyba Lietuvo
je pakilo 2.4 kartus daugiau 
negu prieš karą, 3.6 kartus dau- 

tuo tarpu Norvegijoje, Belgijo

j e ir Olandijoje pramonės pro
dukcija visai nežymiai pakilo. 
Tas pats ir žemės ūkyje.

Kalbėdamas toliau Višinskis 
dar suminėjo, kad 1939 m. spa
lių 1 d. p. Churchill’is pats pri
pažino, jog rytų fronto įvedb 
mas buvo būtinas Sovietų Są
jungos saugumui ir šalia to su
griovė nacių planus pasigrobti 
Baltijos valstybes ir Ukrainą.

Po visų kalbų ir diskusijų, 
gruodžio 9 d., posėdyje nutar
ta sudaryti penkiolikos narių 
specialų komitetą toliau studi
juoti agresijos klausimą.

apie 2 
visame 

80 nrili-

2 milijonai sveikinimu
Vietos Western Union tele

gramų įstaiga skaičiuoja, kad 
šiais metais būsią pasiųsta ka
lėdinių sveikinimų telegramo
mis bent 25% daugiau negu 
pernai. Tai sudarysią 
milijonus telegramų 
krašte su daugiau kaip 
jonų žodžių.

★ Tik laimės reikia linkėti 
sutinkant Naujus Metus. Tačiau 
graži ir vertinga dovanėlė jau 
suteikia laimės. Dovanų parink
site pas J. Karvelį, 3249 S. Hal
sted St., Chicago 8, Ill. Telef.: 
DAnube 6-1136.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Hl DA. 8-3853

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

PRIEŠINVENTORINIS
IŠPARDAVIMAS

Sutaupimai nuo 
ant

iki 60 procentu 
prekių

Ant lempų, stalelių, rakandų koteliui, dulkių valytuvų, 
skalbiamų mašinų, prosų, elektrikinių šaldytuvų, siuvamų 
mašinų, malrasų, lovų, springsų, žaislų, radijų, phonografų, 
televizijos setų, štai keletas: ‘ -
Visi baldai 4 kambariams, vertės $750.00 karpe tai 

klejonkūs, miegamojo kambario setas, virtuvės 
setas, gazinis pečius, šaldytuvas—viskas už 

Radijo-phonografas, grojantis visus rekordus už 
Mažos radijos po ................... .............................
Didelis perdirbtas trumpi] bangų radijas __ _
Televizijos, perdirbtos, po ..................................
Angliški rekordai po .......... ........ ............. ......... .
15 akmenų rankiniai laikrodėliai, vertes $22.00, už 
Elektrikinės britvos (skustuvai), po ________ _
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $5.00, po ....

$395®° 
$3gs° 
$1 §©o 
$4goo 
$88®° 

10* 
$§95 
$6®o 
$|oo

Daug sutaupysite Jewelry Departmente ant geriausių 
laikrodėlių, deimantinių žiedų, perlų, custom jewelry.

Lietuviškos atvirutės, po ........
Lietuviški rekordai, ne visi, po

LIETUVIŠKOS GAIDOS Už PUSĘ KAINOS
Kiekvienas apsilankęs gaus kalendorių. Taip pat 

dovaną su kožnu pirkimu.
Rašomos mašinėlės po ___................ $38oo ir aukščiau

Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budrike krautuvės, 3241 S. 
Halsted St. Atidarą kožną vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą 
ir nedėldieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare iki Kalėdų.

gaus

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 South Halsted Street

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio ( vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Tikslus Suderinimas

Copr Advertisers Exchange

Jūsų^sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik turi tokį 
pilną suderinimą. .

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

E)
C)

SIUNTINYS Nr. 25
9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir ^-8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susnarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS"
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas -Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-116G
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso v Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, III. 

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

~DR. A. JENKINS“
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:39—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzle Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v, v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS \ 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakajce. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-5.
Butas: 1832 So. 49ih Court,, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehiD 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS l 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z.' ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p- 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
K1TATAUČIAI GYDYTO^T?

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds. 7-1829 p . ;
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras „ į 
MICHEL gg|| 

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
1701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai: 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

Perveža baldus |
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų. J

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ j

Juozas Naujokaitis'
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Skaitykite “N-nas”
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Jaukus pobūvis
LONDONAS. — Praėjusis 

DBLS atstovų suvažiavimas,' 
i vertindamas bu v. ilgamečio 
Britų vicekonsulo Lietuvoje Mr. 
E. J. Harrisono nuopelnus Lie
tuvai, nutarė suteikti jam Gar-j 
bes nario vardą. E. J. Harrison I 
yra “Lithuanian Fight for Free
dom” ir kitų leidinių autorius 
bei knygų vertėjas. Centro val
dyba, norėdama pagerbti naujai 
išrinktąjį Garbes narį, gruodžio 
mėn. 8 d. surengė pobūvi. Ati
daromąją kalbą pasakė p. Bajo- 
rinas, kuris pažymėjo, jog “Gar-j 
bes nario titulas yra aukščiau-.

dieną Sporto ir Socialis Klubas 
pa rupijos salėj surengė bazarą.

i Palyginus su ankstyvesniais Pa
žarais, tai šiųmetinis buvo labai 
“kūdas”. Neaišku, ar aukoto
jais pritrūko daiktų, ar atsi
bodo. Visą pramogą sudarė

Į “Laimės Šulinys”, kuriu įme-
■ lūs “meškerę”, laimingu atveju 
galėjai sužvejoti “blauzdinę” 
konjako. Bazaro pelnas paskir
tas klubo skoloms sumažinti.

PLB posėdis
LONDONAS. — Gruodžio 14 

dieną Lietuvių Namuose įvyko 
PLB, Didž. Britanijos Krašto

sias titulas, kokį tik S-ga gali, Tarybos posėdis. Dalyvavo įvai- 
suteikti. Kaip jis aukštai yra 
mūsų vertinamas, rodo tai, kad 
po šešių metų veiklos S-ga turi 
tik du Garbės narius: Ministerį 
Balutį ir p. E. J. Harrisoną”.

Ministeris Balutis savo kal
boje nušvietė praėjusius laikus, 
kada jam teko su p. Harrisonu 
bendradarbiauti Kaune ir vėliau 
Londone, kai jis buvo Lietuvos 
Pasiuntinybės tarnautojas. “Die
ve duok kiekvienam tokį ben
dradarbį”, pareiškė p. Balutis.

E. J. Harrisonas, reikšdamas 
padėkos žodį, atsiprašė, kad 
blogai kalba lietuviškai, nes 
paskutiniu laiku retai kada ten
ka susidurti su lietuviškai kal
bančiais žmonėmis. Nuoširdžiai 
užtikrino, kad jis lietuvių tarpe 
jaučia didžiausį draugiškumą ir 
kad visada žiūrėjo ir tebežiūri

9 atstovai, 8rių organizacijų 
londbniškiai ir 1 iš Škotijos.

i Kaip paaiškėjo i
i ,v ,

ją savo tėvynę.
Poniai Harrisonienei įteikus 

dovaną — Lietuvos laukų me
nišką koplytėlę — ir sudaina
vus Ilgiausių Metų, baigėsi retas 
bet nuoširdus pobūvis.

Kermošius
LONDONAS. — Gruodžio 13

iš pranešimų, 
vienas iš svarbesnių nuveiktų 
darbų, tai praėjusią vasarą su
rengimas jaunimo ir skautų 
stovyklos. Joje dalyvavęs jau
nimas keletą dienų pakvėpavo 
grynu miško oru ir pagyveno 
lietuviškoj aplinkoj. Šios sto
vyklos parengimas Tarybai kai
navo apie šimtą svarų. Nors 
tokios stovyklos parengimas 
daug atsieina, bet pritarimas 
yra didelis ir pageidaujama, kad 
sekantis stovyklavimas tęstųsi 
nemažiau kaip dvi savaites. 
Svarbiausias klausimas—tai sto
ka pinigų, kurių nesant sunku 
pagyvinti veiklą ir tuo klausi
mu buvo daug diskusijų.

Į krašto valdybą išrinkti p. 
Bajorinas, p. Varkala ir p. Šal
kauskas. Revizijos komisijon: 
p. Zdanavičius, p. Černis ir p. 
Bulaitis. Krašto Taryba ir Gar
bės Teismas yra išrinkti 
metam ir jų kadencijos 
baigsis kitų metų gale. 
Anglijoj įsikūrė 1951 m. 
mėnesi, v

dviem 
laikas 

PLB 
liepos

—V. Vytenietis.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS. Sekretorius

KVIEČIAME
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- į 
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim s 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!! S 
Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar- jį 
davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų į 
setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo- 
vykių, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų. %

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia. J*
ERDVIĄ ir PATOGIĄ į
SENIAUSIA į

LIETUVIŲ BENDROVĖS į
KRAUTUVŲ ;!

4181-83 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

.* A'., 
a profitable reminder

open a savings account
this month

Gaukit du geras uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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DAR DRĮSTA KALTINTI ... — Sovietų delegatas Jungtinėse 
Tautose Andrei Gromyko prieš užsibaigiant, JT sesijai apkaltino 
Amerika “masinėmis Korėjos daro belaisviu žudynėmis”.

Waterbury, Conn.
Vadinamųjų progresistų 

įtaka smunka
Vadinamieji progresistai, ku

rie semia įkvėpimą iš “saulės” 
Stalino, pastaruoju laiku pra
dėjo prarasti savo pozicijas mū
sų organizacijose. Pavyzdžiui 
jų įtaka susmuko L. P. Klube, 
kur jie buvo pusėtinai įsigalėję. 
Ilgoką laiką jie tą klubą išnau
dojo ir ten Šeimininkavo. Bet 
štai prieš kiek laiko įvyko klubo 
valdybos rinkimai, kuriuos Mas
kvos garbintojai skaudžiai pra
kišo, nežiūrint to, kad jiems 
talkininkavo ir vienas kitas iš 
naujai atvykusiųjų. Kokiais su
metimais jie talkininkavo—dėl 
savo žioplumo ar neapdairumo 
—negalėčiau tikrai pasakyti.

Stalincai labai neapkenčia T. 
Mato, kuris griežtai yra nusi
statęs prieš Maskvos garbinto
jus. Jie tad ir stengėsi išvystyti 
didžiausią kampaniją prieš Ma
tą, kad tasai nebūtų išrinktas 
klubo pirmininku. Savo kandi
datu jie pasirinko W. Zamblioc- 
ką, savo artimą bičiulį, kuris 
yra biznierius (užeigos savinin
kas). Savo užeigoje Z. varė 
smarkią agitaciją ir stengėsi! 
naujuosius lietuvius pakreipti 
savo pusėn. Tačiau visos jo pa
stangos niekais nuėjo: valdybos 
rinkimuose jis gavo 40 balsų, 
o p. T. Matas—81.

W. Zambliockas dedasi lietu
viu, vienok Lietuvos išlaisvini
mui, kiek man žinoma, ne tik 
pats nieko neaukoja, bet ir ki
tus atkalbinėja, kad neaukotų.

Prakišo ir “progresistų” re
miamas klubo iždininkas Leron- 
tavičius; jo vieton buvo išrink
tas Jokūbas Trečiokas, žinomas 
vietos veikėjas ir geras patrio
tas.

šie rinkimai reikšmingi buvo 
tuo, kad jie parodė, jog nuo 
vadinamųjų progresistų viešpa
tavimo klubas gali lengvai atsi
kratyti. Yra gerai žinomas fak
tas, kad progresistai klube su
daro didelę mažumą. Tačiau į 
valdybą jiems pasisekdavo įsi
gauti todėl, kad nariai nelankė 
susirinkimų. Maskvos garbinto
jai, kurie paprastai veikia orga
nizuotai, galėdavo savo žmones 
pravesti į valdybą. Ir nieko ste
bėtino: į susirinkimus atsilan
kydavo tik kelios dešimtys žmo
nių, o tuo tarpu klubas priskai-

Detroit, Mich.
Dar yiena graži auka Balfui
Dievo Ap veizdos parapi j os 

klebonas kun. Juozas čižauskas 
įteikė vietiniam Balfo skyriui 
180 dol. auką.

Pinigai buvo surinkti iš para
pijiečių specialiai kaipo kalėdinė 
dovana pasilikusiems Europoje 
lietuviukams ir seneliams.

Skyriaus valdyba nuoširdlžiai 
dėkoja Gerb. klebonui ir vi
siems aukotojams už gražią 
auką. —Balf 76 skyr.

Studentu suvažiavimas 
New Yorke

Vasario 7-8 d. d. New Yorke 
šaukiamas pirmasis rytiniuose 
pakraščiuose studijuojančių lie
tuvių studentų suvažiavimas. 
Dalyvauja Bostono, New Yorko, 
Philadelphijos ir Worcesterio 
skyriai, Centro valdybos atsto
vai ir kiekvienas norintis daly
vauti studentas. Suvažiavimui 
rengti sudaryta paruošiamoji 
komisija, kuriai vadovauja R. 
Kezys (100 Cook St., Brooklyn 
6, N. Y.). Jai numatantys iš 
kitur suvažiaviman atvykti pra
šomi kuo skubiau pranešti; jie 
taip pat prašomi patys pasi
stengti susirasti nakvynę. Nesu- 
radusiems ir iš anksto prane- 
šusiems New Yorko skyrius 
stengsis surasti nakvynę savo 
narių tarpe.

Suvažiavimas prasidės šešta
dienį iš ryto. Programoje nu
matoma: paskaitos ir referatai 
studentų veiklos klausimais bei 
kitais aktualiais reikalais, pra
nešimai (Centro ir skyrių val
dybų), diskusijos, po to—ben
dri užkandžiai, koncertas-meno 
vakaras, dalyvaujant studentų 
meninėm jėgom, šokiai; planuo
jama iškyla. Smulkesnių infor
macijų apie suvažiavimą bus 
patiekta spaudoje, Sąjungos biu
letenyje ir skyrių valdyboms.

—Lietuvių Studentų S-gos 
Centro Valdyba.

to apie 800 narių. Taip daly
kams esant ir nedidelis gerai 
organizuotų narių būrelis pa
jėgdavo klubą kontroliuoti. Rei
kia manyti, kad po šių rinkimų 
nariai bus apdairesni ir žiūrės, 
kad “progresistai” daugiau ne
beįsiskverbtų į klubo vadovybę.

—Klubietis.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.l.SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LAISVOJI TRIBŪNA

REALIZMO BAIMĖ
Prieš kiek laiko “Draugas” 

(lapkričio 22 d.) įdėjo savo 
nuolatinio recenzento Dr. J.
Prunskio rašinį “Maupassant’as 
lietuviškai”, rašytą ryšium su 
neseniai išleistu Guy de Mau
passant novelių rinkiniu (“Ka
roliai”, Terra, 1952). Tas Dr. J. 
Prunskio rašinys nėra pasiro
džiusios knygos recenzija ar 
kritika, bet bandymas nuver
tinti visą Maupassant kūrybą, 
pasiremiant tuo, kad jis buvo 
palaido būdo žmogus ir sifili- 
tikas.

Maupassant (1850—1893) yra 
. viso kultūringo pasaulio pripa
žintas talentingas prancūzų no- 
velistas, kuris bandė gyvenimą 
vaizduoti tokį, koks jis tada bu
vo. Maupassant, kaip, sakom a, 
piešė iš gyvenimo. Neveltui jis 
vadinamas didžiuoju realistu. 
Kad Maupassant tuometinį gy
venimą vaizdavo meistriškai, 
net pats Dr. Prauskis prieš pra
dėdamas savo tiradą pripažįs
ta. “Maupassant’as — pasakoji
mo meisteris, pasižymįs formos 
stiprumu, — sako jis. — Tai, be 
abejo, stiprus talentas.”

Na, tai kur gi šuo pakastas?
Šuo pakastas štai kur: “Mau

passant’as turėjo tiek akiplėšiš
kumo, kad net ant prostitučių 
namų vaizduoja užkabintą pra
nešimą ‘Uždaryta dėlei pirmo
sios komunijos’ (141 p.), kad 
kunigą jis vaizduoja sau persi
pjaunantį gerklę (psl. 251), kad 
sako, jog merginos skaitybė ne
turi jokios reikšmės kaime 
(psl. 14) ir 1.1.

— Labai charakteringa bru- 
taliam sifili tikui! — šaukia Dr. 
Prunskis.

Gerb. kunigui daktarui visai 
nerūpi, ar pavaizduotieji įvy
kiai galėjo tikrumoje būti, ar 
jie atatinka laiko dvasiai, žmo
nių moralės supratimui ir t.t. 
Jam tai nesvarbu. Svarbu, kad 
Maupassant “turėjo tiek akiplė
šiškumo” tuos tabu — 20-jo am
žiaus pabaigos kun. Dr. Pruns
kio, gyvenančio Chicagoj, JAV, 
supratimu — dalykus rašyti.

19-to šimtmečio antroje pu
sėje Prancūzijoje gyvenusio ir 
rašiusio ir 1893 metais mirusio 
“akiplėšos” Dr. Prunskis, aišku, 
nebegali pasiekti, bet užtat 
kliūva leidyklai.

— “Terra” pradėjo leisti pro
stitučių lizdus aprašančią por
nografiją, — šaukia jis. — Tai 
nebe civilizacija, o kaip prof. J. 
Eretas sakydavo — sifilizacija. 
Argi leidyklai tas smalsuolių 
atneštas doleris bus brangesnis, 
kaip mūsų jaunimo, mūsų 
tremties broliu moralė.” Ir t.t.

Taip šaukia Dr. Prunskis — 
kunigas, moralistas, patriotas— 
kas nori, bet tik ne literatūros 
kritikas. Įrodinėti šiam Dr. 
Prunskiui, kad vaizduodami 
gyvenimą tokį, koks yra (rea
lizmas), tie “akiplėšos” padarė 
ir naudos žmonijai, manau, 
būtų tuščias dalykas, ir ne tai 
šio rašinio tikslas.

Baigdamas noriu pora žode
lių tarti dėl autorių ligų ir jų 
palaido gyvenimo įtakos jų raš
tams. (Tarp kitko, prieš kiek 
laiko šiame laikraštyje vienas 
mūsų žilagalvis profesorius pa
darė panašų priekaištą rusų po
etui Puškinui, sirgusiam sifiliu, 
kurio raštais iki šiol daug žmo- 
nių gėrisi ir, greičiausiai pats 
profesorius savo jaunystėje gė
rėjosi.)

Faktas yra, kad gerokas skai
čius pasaulinės literatūros šulų 
vedė palaidą gyvenimą. Taip 
pat jie sirgo įvairiomis ligomis 
ir palyginti nemažas nuošimtis 
jų baigė gyvenimą beprotnamy. 
Juk ir posakis yra, kad sunku 
pasakyti, kur baigiasi genijus, 
o prasideda beprotystė.

Bet iki šiol visame kultūrin
game pasaulyje su psigerėjimu 
skaitomi jų raštai.

Atrodo, kad palaidas gyveni
mas ir ligos nepadarė blogos 
įtakos jų raštams. -J. J.

Garsinkitės “N-nose”

CLASSIFIED ADS. !
_____ ____ __ \ )

HELF WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

M E N

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NEEDED AT ONCE AS

DIE SETTERS
Excellent working conditions 

Accident and health insurance

IPAID VACATION

WILSON —JONES CO.
3300 Franklin Boulevard

500 North 3300 West

PERSONAL—ASMEN IN 1 Al
KAS NORI VYKTI Į FLORIDA?

Yra vietos automobilyje vienam 
arba dviem asmenim, išvykstame 
pirmą savaitę po Naujų.jų Metų. 
Kreiptis laišku: Agnes & Steve’s 
Resort, Townsend, Wisconsin.

DŽENITORIAUS, viengungio vyro, 
paslankų darbininką, sunkesniam 
grindų ir langų plovimo darbui vai
kų įstaigoje. Kambarys, valgis, ap- 
skalbimas ir $100 mėnesiui. Socia
linė apdrauda, apmokama ligoninė. 
Gali būti visam amžiui darbas 
darbščiam žmogui. Telefonuokite: 
Russell, La Grange 539 arba rašy
kite: P. O. Box 429, La Grange, Ill.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

MODERNIZUOKIT 
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile.
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

MISCELLANEOUS 
įvairus D alyi al

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais 

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalįE CHICAGOSTlT APYLINKIŲ

★
Kūdikis atmatų
dėžėj

Dailidė Brown išgirdo kaž
kokį balsą, sklindantį iš atmatų 
dėžės gatvėtaky (alley) ties 
6724 So. Halsted St. Pasižiūrė
jęs rado kūdikį su skuduru 
burnoje, matyt, įkištu tam, kad 
vaikas neklyktų. Gydytojai sa
ko, jog kūdikis bent 12 valandų 
beširdžių tėvų bus buvęs pa
liktas šiukšlyne.

Ši Kalėdų dovana buvo per
duota Englewood ligoninei, ku
ri vėliau žada kreiptis į vaikų 
teismą, kad jis nuspręstų kūdi
kio likimą. Tuo tarpu daugybė 
žmonių siunčia šiam kūdikiui 
kalėdines dovanas, domisi jo 
sveikata ir nori jį adoptuoti. 
Slaugė jam jau davė vaidą: 
Christy. Girdi, tai sutinka su 
kūdikio radimo aplinkybėmis 
ir Kalėdų šventėmis.

Policininkas sau 
išsirašė tikėtą

Park Forest policininkas G. 
Hopkins pats sau išsirašė tikė
tą už netvarkingą automobilio 
vairavimą.

Jis tada nėjo tarnybos parei
gų, bet, prisipirkęs kalėdinių 
pirkinių, vyko namo. Betvar
kydamas krintančius ant grin
dų pirkinius, jis netikėtai suda
vė į kitą pastatytą automobilį 
ir kiek įlenkė automobilio prie
šakį ir šoną.

Tada policininkas Hopkins 
sustojo, susirado' netoliese pa
statytojo automobilio savinin
ką, jam laidavo, jog būsią už 
nuostolį atlyginta. Toliau Hop
kins nuvyko į policijos nuova
dą ir ten išraše sau formalų 
kaltinimą už netvarkingą va
žinėjimą. Girdi, kaip aš, kuris 
tiek išrašiau kitiems tikėtų už 
neteisingą. vairavimą, dabar 
pats savęs pasigailėsiu.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BILLER OR TYPIST
Male or female. General office 
work with a truck company. Will 
consider a beginner. Good wages 
to start.

VOSS TRUCK LINES 
845 West 16th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAPHER
Permanent position in pleasant 

office. 5 day week. 
Good transportation

Paid health and life insurance 
WYZENBEEK & STAFF, INC.

223 N. California NEvada 2-3771

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemėPayday ūpui.

PARDUODU NAMĄ

Du butai po 7 kambarius, 1-6, du 
po 4; dvi krautuvės, 4 automobilių 
autopašiūrė (garage). Senas namas, 
bet labai gerame stovyje; naujas 
stogas, naujas stokeris. Anglių pa
kaks iki birželio mėnesio. Planai 
apmokėti perdirbimui į mažesnius 
butus. Pajamų metams virš $6,090. 
Kaina $37,500.

Namas 3122-24 W. 5th Avė.

Savininkas J. B. AGLYS 
913 No. Sacramento Blvd. 
Phone ARmitage 6-8227

(Pageidaujama Real Estate par
davėjų padėti parduoti šią nuosa
vybę).

PARDUODU LOTĄ 
Marquette Parko Apylinkėje 

71st St. arti Mozart St.

Labai graži vieta, kur mažai te
bėra tuščių žemės sklypų, todėl 
verta pasirūpinti susirasti vietą ka
rališkai gyventi, pasistačius gražų 
namą prieš gražiausią parką. Suin
teresuoti šaukite:

J. B. AGLYS

ARmitage 6-8227
913 No. Sacramento Blvd.

CHICAGO 22, ILL.

1927 S. SHELBY COURT
2 aukštų medinis, 3 apartmentai, 

7, 4, 3 ir du kambariai beismonte. 
Naujai pertaisytas; karštas vanduo, 
lietinės, žieminiai langai.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KRAUTUVĖ NUOMAI 
3124 West 5 th Avė.

Erdvi, didelė, apšildoma, su visais 
parankumais (norintiems vietoje 
gyventi) ir verstis neribotu bizniu.

Krautuvė’ industrinėje zonoje, pri
važiavimas galimas arti prie užpa
kalinių durų, todėl galima naudoti 
kaip sandėlį. Prieš tai buvo Elek
tros, Radijo ir Televizijos taisymo 
(remonto) dirbtuvė.

J. B. AGLYS
913 N. Sacramento Ave.

Tel.: ARmitage 6-8227

RENDUOJAMAS 3 kambarių beis- 
montinis butas, vonia. Kreipkitės 
po 4 p. m. 6322 So. Washtenaw.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autaiį ir Sunkvežimiai__

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dvleriai

Naujienietis pataria savo 
draugui uzsiraSyti NAUJIE
NAS.


